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Meno kūrybos santykiavimas su gyveni
mu ir su išoriniu pasauliu apskritai yra ne 
tiktai teoretinės estetikos ginčų medžiaga, 
bet ir reali meno pasiskaidymo srovėmis 
ir kryptimis priežastis. Aišku, kad senoviš
koji “tikrovės pamėgdžiojimo” ir naujo
viškoji “tikrovės paneigimo” pažiūra prak
tikoje priveda prie labai skirtingų kūrybos 
išdavų. Tačiau iš šito pagrindo išaugęs skir
tingumas gali kariais pasireikšti liktai me
nininko naudojamose priemonėse, visai ne
palietęs meno esmės — jo sielos. Bet esa
ma dar ir kitokių veiksnių, kurie visą me
nininko pasaulėvaizdį iškelia tam tikron 
idėjinėn plotmėn; kurie suderina jo pergy
venimus musoniniais ar harmoniniais są
skambiais; kurie, pagaliau, determinuoja 
jo tematiką ir stilių ir visą kūrybą apgau
bia tik jam vienam skirta atošvaista.

Šituos pradus aš vadinu idėjiniais pra
dais. Jie yra tiek bendri, kad apima kiek
vieną individualinę kūrybą, ir tiek turinin
gi, kad kiekvienas individas gali pasireikšti 
jais su visomis savo individualinėmis sa
vybėmis. Tokiais pradais čia bus laikomi: 
1. dvasia-dievybė, visa ko “iš ana
pus” simbolis; 2. pasaulis, erdvės ir 
laiko arba mūsų optinių ir akustinių paty
rimų suma, ir pagaliau 3. žmogus, są
moningas daugybės psichinių pergyvenimų 
subjektas.

Iš visų mūsų rašytojų Vinco Krėvės kū
ryba šiandien, be abejo, yra plačiausiai pa
sireiškusi tiek tematikos, tiek žanrų ir nuo
taikos atžvilgiu. Dėl to ir nenuostabu, kad 
daugelis, ypač iš plačiosios visuomenės, no
rėtų dėl aiškumo rasti, geriau sakant, pri
taikyti vieną ar kitą jau seniau žinomą for
mulę, kuri tarsi magiška šviesa nušviestų 
visą painų kūrėjo minties labirintą. Klasi
kas, romantikas, natūralistas ar simbolis
tas? Lyrikas,- dramaturgas ar epikas-bele- 
tristas?.. Bet tai iliuzija. Formulė negyva 
ir ribota, o kūryba pati gyvybė — viena, 
vieninga ir vientisa. Pagaliau, mūsų amžius 
reiškiasi tokia daugybe formų, kad senos 
formulės vargu ar gali apimti tegu ir atski
rus jo reiškinius. Dėl to ir Vinco Krėvės 
kūrybą, manau, tiksliausia būsiant apiben
drinti tik anų trijų idėjinių pradų šviesoj.

I.
Vienas prašmatniausių šių dienų pran

cūzų poetų, Max Jacob, konvertitas ir mis
tikas, paklaustas, ar tikėjimą jis laikąs bū
tinai reikalingu kūrybai, atsakė: mes turi
me draugų pagonų, kurių veikalai kalba 
už mane ... Kodėl ne? Materialistine pasau
lėžvalga juk remias visas natūralizmas ir 
šiaipjau “pagonų” menininkų tarpe rasi
me ne maža. Tokių pagonų, kurie ne tik 
netiki, bet ir nenujaučia nei anapus regi
mybės jokios paslapties, nei savo sieloj jo
kios mistinės nuojautos. Pagonų, kurie mi
tologiją sužmogino, o mitui apiplėšė jo ti
tanišką didybę. Patyrimo ir pastabumo pa
tiektoji medžiaga, estetinės nuovokos, sko
nio ir išminties sudorota, kuria grožio šven
tovę, kurioj šviesu, skambu ir aišku, o ku
rios altoriuje stovi ž m ogus.

Bet atvejų atvejais menininko sieloj pra
siveria antrasis regėjimas “į anapus”, kur, 
pasak Adomo Mickevičiaus, tikėjimas ir 
jausmas daugiau mums sako, negu išmin
čiui stiklu apšarvotoji akis. Dvasios-dievy- 
bės spinduly dvilinkuojasi pasaulis ir kiek
vienas daiktas šešėliu driekias į bekraštines 
erdves, į mėlynus tolius, į juodąsias naktis. 
Dvasia-dievybė kalba į poeto širdį, ir jis 
girdi jos žodį visam pasauly, o jokie žmo
gaus žygiai nepasprunka iš jo budrios akies.

Vinco Krėvės kūryboj dvasios pradas ap
sireiškia mums šimteriopais pavidalais. Pa
ti kuriamoji poeto galia gema ir stiprėja 
tiktai anos akivaizdoj, tik su ana besigrum- 
čiodama, tik iš prometėjiško prieš aną mai
što, kada poetas

“gofow stanąč z vvieczystą potęgą 
twarz w twarz i zmierzyč się oko w oko, 
i nad niezmienną przeznaczeh ksiegą 
zablysnąč wlasnej samowoli runem, ’ 
zmącič wszechswiatow ciszę glęboką, 
za grzmotem ciškač grzmot, piorun za

piorunem”. (Raštai, I, 130).2

1 Imta iš knygos: V. Mykolaitis-Putinas. Literatū
ros etiudai. (Kaunas, Sakalas, 1937) psl. 105—115.

2 “... pasirengęs stoti veidas veidan su amžinąja 
galybe ir akis akin susigrumti, ir ant nekintamos 
likimo knygos sušvisti savosios Valios ženklu, su
drumsti giliąją pasaulių tylą, svaidyti griausmą po 
griausmo, perkūną po perkūno”.

Pačioje pradžioje Krėvė yra parašęs keletą smul
kesnių dalykų ir lenkiškai. Red.

Ir visas las jaunuoliškas “Rex’as” yra šios 
minties iliustracija.

Net realistiniuose gyvenimo vaizdeliuose 
“Šiaudinėj pastogėj” “Dievo dvasia sklen- 
da ant vandenų”, kaip prieš pirmąją kūry
bos dieną. Toji dvasia priverčia Marcelę 
atlyginti žydeliui skriaudą už pavogtas sil
kes; ji kankina Dvainio neramią sąžinę; 
ne kas kitas, kaip ji nesuprantamu būdu 
sugraudina žiauruoli Petruką dėl užmušto 
paršėko . ..

Bet štai jos veikimas apsireiškia vis pla
čiau ir plačiau. Mažam Antanukui bobutė 
praveria visą tamsų šiurpių paslapčių pa
saulį — ir jau per visą gyvenimą jam šmėk- 
šos dvasios ir duosis jaučiamas kiekvieno 
augalėlio skausmas. Nes juk ir pati bobulė 
šventai tiki, kad “sopa, anūkėli, visiems so
pa. Ir medeliams, kai juos kerta, ir žole
lėms, kai jas piauna, ir gėlelėms, kai jas 
skina, — aiškina senelė ir giliai atsidūsta.
— Tik jie neturi balselio, negali pasiskųsti” 
(Raštai III, 26). Dar aiškiau Dvasios veidų 
gamtoje regi senis “bedievis” Vainorus ir 
skerdžius Lapinas, kuris ir pats suaugęs su 
gamta pačios gyvybės šaknimis. Paslaptin
gas ryšys tarp senio Lapino ir Grainio lie
pos amžinai sumegztas jaunystės džiaug
smais, ilgu gyvenimu ir bendra mirtimi. Ne- 
atmeldžiamu atsieisimo dėsniu skamba 
Dvasios balsas “Gilšėje” ir žiauriai baudžia 
nenorinčius tam dėsniui nusilenkti. O mis
terijos “Likimo keliais” simboliai ir ale
gorijos supina abu pasauliu vienon fantas- 
tinėn visumon, kurioj dvasios persvara 
“anapusinei” plotmei duoda daugiau rea
lybės, negu jos regimi šios žemės pavidalai.

Ir štai šiame dviejų plotmių persisvėri
me, vis labiau pasireiškiančioj dvasios die
vybės galioj, didėja ir dvasinė žmogaus es
mė. šiaudinės pastogės skurdūs žmogeliai, 
kurie jaučia tik Dievo baimę savo širdy, Jo 
gi pačio nė suvokti neįstengia, tampa iš
mintingais Vainorais ir Lapinas, kai įžvel
gia pro gamtos pavidaus į antrąją aukš
tesnę tikrovės plotmę. Tokiam žmogui per 
ankšta mūsų realaus gyvenimo ribose, ir jį 
mums Krėvė mielai rodo tolimoj senovės 
perspektyvoj, kur jis tampa arba dievų va
lios skelbėjas, arba prieš juos maištaująs 
laisvūnas. Ir čia kuriasi šiurpios Šarūno ir 
Skirgailos tragedijos. Jeigu Šarūno auto
kratiška dvasia grumiasi dar daugiau su 
žmoniškomis žemės galybėmis, tai Skirgai
los širdį graužia pirm visa ko antgamtiško 
pobūdžio kova.

Paminėkime dar čia tebetęsiamą didelį 
kūrinį “Dangaus ir žemės sūnų”,3 ir mums 
bus aišku, kad dvasios-dievybės pradas 
maitina visą Vinco Krėvės kūrvbą.

II.
Išorinis daiktų pasaulis, mūsų paprastai 

vadinamas gamtos vardu, tiekdamas meni
ninkui kūrybinės medžiagos, kaupiasi į tam 
tikras optines ir akustines formas: spalvoti, 
vientisi pločiai ar kontūrinės linijos, vienti
sa, besivyniojanti melodija ar periodais su
skirstyta sudėtine visuma sukurs mūsų 
apercepcijoj visai skirtingus erdvės ir laiko 
reiškinių santykiavimus. Nėra reikalo čia 
toliau sekti garsia H. Wolfflino “Grundbe- 
griffų” teorija įrodymui, kad vienu ir kitu 
atveju kūryba reikšis taip pat ir skirtingu 
stilium ir bus apgaubta kitokios nuotaikos. 
Poezija, tiesa, tai ne plastika ir ne muzika; 
bet ir plastika ir muzika kartu ta prasme, 
kad h' optiniai elementai ir laiko akustiniai 
elementai joje vaidina lygiai svarbų vaid
menį. Poetas gali duoti ir tapybinio vaiz
dingumo, ir muzikalinio skambumo bei 
nuotaikingumo — ir tai skirtingų optinių ir 
akustinių elementų derinimo būdu.

Gamta, kaip optinių ir akustinių patyri
mų suma, Vinco Krėvės kūryboje tampa 
vienu iš pagrindinių jos pradų. Jaunystės 
kūrinių rinkinys, pavadintas “Sutemose”, 
rodo, kad poeto pergyvenime daiktingumas
— linijos ir kontūrai — tirpsta erdvėj, mai
šosi ir laistosi neapčiuopiamais perėjimais 
ir vingiuotais įlinkimais, siekdamies tarpu
savy ir pripildydami vientisą bekraštinę 
erdvę. Migloti toliai, sutemos ir mėne
sienos kelia lūkesį ir pasiilgimą, kuris 1 a i - 
k ą pripildo vienodos monotoniškos ir me
lancholiškos melodijos. Būtų galima ir ne
minėti šitų jaunatvės romantikos reiškinių, 
jeigu tolimesnis gamtos prado vaidmuo ne
rodytų reikšmingos pažangos. Optinis pa
saulio vaizdas vis labiau ima nykti iš V. 
Krėvės kūrybos. Niekur nerasime piešia-

3 1949 m. išsp. antrašte “Dangaus ir žemės sūnūs”.

V. Krėvė-Mickevičius

m ų saulėtekių, nei saulėleidžių, nei mė
nesienos spindulių žaismo. Niekur nei mar
gos žiedais lankos nei turtingo dažų peiza
žo. O vis dėlto jauti aplinkui kvėpuojančią 
gamtą — ir dar daugiau: jauti, kad tarp 
tavo sielos ir gamtos gyvenimo yra paslap
tingas ryšys; jauti, kad gamtos nuotaika 
pagrindžia arba bent papildo kūrinio gy
venimišką nuotaiką. Ir iš tiesų sunku kur 
kitur mūsų literatūroje rasti tokį glaudų 
paralelizmą tarp pasaulio ir žmogaus, kaip 
V. Krėvės kūryboje. “Skerdžius”, “Galva
žudys”, “Vargingas gyvenimas”, “Bedievis”, 
“Antanuko rytas” ir kiti gamtos fone gau- 
na naujos nuotaikos ir prasmės.

Iš visų gamtos elementų V. Krėvė ypatin
gai yra pamėgęs mišką. Bet tapybinio opti
nio vaizdo nė čia mes nerandame. Paana
lizavę tačiau pastebėsime, kad miško ar 
šiaip gamtos nuotaiką Krėvė sukuria opti
nius įspūdžius pakeisdamas akustiniais. 
“Įeinu, būdavo, ir net kūnas pagaugais nu
eina: ir ramu, ir gūdu, lyg kokiame užbur
tame rūme. Medžiai, būdavo, stovi tylūs, 
lyg daugel matę seneliai, ir nė vienas lapas 
nesukužda, nesuskamba. Ir girdi, kaip nuo 
šakos ant šakelės paukštutis šokinėja, kaip 
pilka voverėlė lipinėja ... Toli kur dar ši
las suūžėjo, sušlamėjo ... štai lapai sukru
tėjo, suskambėjo—nušvokštė giria toliau ... 
ir vėl tylus ir ramus šilas ...” (Raštai II, 
11). Arba vėl: “Mėnesiena. Kieme šalta, 
žverbla ir tylu. Tik tvora kai kada sutraška 
nuo šalčio, tai šuva kieme suamsi kartą ki
tą ir vėl nutyla, tai sniegas sugurgžda ei
nančiam po kojų. Ar šuva suloja, ar tvora 
suterškina, ar sniegas sugurgžda — kiek
vienas balsas, toli nuskamba įšalusioje ty
lumoje” (Ibid. 109). Palyginkime čia Mai
ronio žiemos mėnesieną iš “Jaunosios Lie
tuvos”, ir bus aišku optinių ir akustinių 
įspūdžių skirtumas. Arba vėl antai “Bedie
vio” pasaulio garsai!

Ir štai man siūlosi vienas spėjimas: op
tinių erdvės elementų paneigimas lenkia V. 
Krėvę vietoj pasakojamosios-aprašomosios 
formos vartoti dialoginę-dramatinę, kurioj 
jis lengvai moka sugauti ir garsinius gam
tos įspūdžius, ir psichinį laiko pergyveni
mą. šitą spėjimą daryti gundo mane “Ša
rūnas”. štai prologas “Naktigonė”. Skaitai 
jį, ir jauti aplink nakties glūdnumą, ir gir
di jos spengiančią tylą — ir visas pavirsti 
į klausą. Ir kiekvienas balsas tave šiurpu
liu nuveria. Garsinis muzikinis vaizdavi
mas ir išsireiškimo būdas nuo išorinio pa
saulio stumia poetą į vidaus pergyvenimus 
— į lyrizmą. “Šarūne” lyrinės dainos nau
dojamos nepaprastai apsčiai. Bet šitai mu
zikinis akustinis išorinio pasaulio priėmi
mas ir vidaus lyrizmas sukuria nuostabaus 
grožio simfoniją -— tai “Šarūno” antrosios 
dalies antrasis vaizdas: vasarą — miške — 
prie ežero. Giedri jaunimo pastoralė 
ir scherzo skamba linksmais dainų ai
dais. Bet antai pasirodo Šarūnas ir cres
cendo einą jo dialogai su Vovere, Gelo- 
viniu, pagaliau su Rainiu priveda prie di
dingo maestoso finale, kur nuosta
bus suderinimas tolimo jaunimo dainų 
akompaniamento, audros garsų, Rainio po
smų ir Šarūno jausmų siutimo sukuria be 
galo įspūdingą akustikos lyrinį ansamblį.

Muzikinis lyrizmas glūdi ir “Dainavos ša
lies padavimų” gamtos pergyvenimo pa
grinde, pasireiškiąs akustiniais įspūdžiais ir 
psichinio ritmo rutuliojimu.

Žodžiu, jeigu teisinga yra, kad mūsų lai
kų poezija eina po muzikos ženklu, tai Vin
co Krėvės kūryba tai tikrai patvirtina.

III.
Tačiau skaidriausias literatūros meno 

kūrybos spindulys visados esti nukreiptas

V. KRĖVE VERTAS NOBELIOPREMIJOS
D r. Alfredas Senn, Philadelphijos uni

versiteto profesorius, Vinco Krėves 70 m. 
sukakties minėjime Philadelphijoje spalio 
19 d. pasakė kalbą, kurioje tarp kitko pa
sakė :

“Šiomis dienomis sueina lygiai 30 metų 
nuo mano pirmo susitikimo su mūsų jubi
liatu. Tai aš būsiu bene seniausias jo pažįs
tamas tarp čia susirinkusiųjų. Per aštuone
rius melus bendradarbiavau su juo Lietu
vos Universiteto Humanitarinių Mokslų Fa
kultete. Neretai ir lankydavausi jo vaišin
guose namuose Kaune. Vieną kartą drauge 
su juo aplankiau ir jo išgarsintąją Daina
vos šalį ir jo tėviškę, Subartoms, kur susi
pažinau net su jo tėveliu. Tais laikais mūsų 
jubiliatas buvo aistringas aktyvistas geriau
sia to žodžio prasme. Gerai atsimenu, kaip 
vieną kartą a.a. prof. Jonas Yčas jį pava
dino “šaulių karalium”, tuo ryškiai apibū
dindamas jo plačiąją įtaką ir sprendžiamą
ją rolę kultūriniam ir politiniam gyvenime. 
Atsimenu taip pat, kaip vienas iš tos dra
mos dalyvių man pasakojo, kad Vincas Krė
vė, šaulių Sąjungos pirmininkas, viename 
Ministerių Kabineto posėdyje kuone mu
šėsi dvikovoj su Krašto Apsaugos ministe- 
riu, nepaprastai augalotu vyru.

Pasakytaisiais žodžiais norėjau parodyti, 
kad gerbiamasis ir mylimasis jubiliatas 
man ne tik pažįstamas, bet ir asmeniškai 
artimas. Gerai taip pat esu susipažinęs su 
jo menine ir moksline kūryba. Vienas da
lykėlis iš jo “Dainavos šalies senų žmonių 

į žmogų. Tiktai žmogaus sąvokoje ir jo bū
ties kelių nušvietime galutinai aiškėja idė
jinė kūrybos prasmė. Aukščiau buvo nuro- 
dvta, kad V. Krėvės žmogus veikia dvasios- 
dievybės gaubiamas, daugiau ar mažiau į 
anapus regimybės įžvelgdamas, daugiau ar 
mažiau klusnus ar maištingas.

Tačiau pats žmogus, kaip daugybės per
gyvenimų reiškėjas, dėl to nesiliauja bu
vęs turtingas psichologo menininko kūrėjo 
padaras. Psichologinė literatūros kūrinių 
pusė tiek auga ir turtėja, kiek auga ir kom
plikuojasi paties žmogaus sąvoka ir kiek 
pats poetas neatsilieka nuo šitos evoliucijos 
eigos. Dekarto žmogaus normai su jo “cla- 
ra et distincta cognitio” buvo lemta tapti 
klasicizmo literatūros pagrindu. Bet tai bu
vo abstrakcija, ir romantizmas sudavė jai 
mirtiną smūgį. Ir štai žmogaus sąvoka ima 
komplikuotis, atsirandant vis daugiau tam
sių sielos užkampių ir ištiso dar paslaptin
gesnio pasąmonės skritulio, kol pagaliau 
Marcel Proust ir literatams pastato lemia
mą klausimą: ar pati žmogaus asmenybė 
taip pat nėra fikcija, o tai, ką mes ja vadi
name, ar nėra tai tik nesiliaujanti jautimų 
tėkmė be jokio pastovaus substrakto? (Re
nė Lalou, Defense de I’homme).

Šiaip ar taip, psichologinė problema šių 
dienų literatūroj yra išsivysčiusi labai pla
čiai ir keliama jau kiton plotmėn: iš psi
chologinių analizių — atitinkamai psicho
loginių “tipų” kūrimo — į mūsų pačių psi
chinį reagavimą į išorinį pasaulį.

V. Krėvė pirmasis mūsų literatūroje psi
chologinę kūrybą pradėjo platesniu mastu. 
Krėvė-Mickevičius čia pasakė Adomo Mic
kevičiaus žodžiais: turėk širdį ir žiūrėk į 
širdį. Žmogaus širdies kalba Krėvės kūry
boje pasiekia djdelės galybės, nes jis pa
mėgo didelių sielų skausmo kelius, kur pa
siryžimo, keršto^ žiaurumo ir atkaklumo 
žygiai kryžiuojasi su meilės, garbės, kilnu
mo ir žmoniškos didybės tikslais. “Daina
vos šalies padavimai”, “Šarūnas” ir “Skir
gaila” — didingi žmogaus sielos paminklai.

V. Krėvės sukurtuose psichologiniuose 
charakteriuose akysna puola vienas bruo
žas: jų pajėgos kyla iš dvilypumo, iš abe
jojimų — iš tos pačios versmės, kuri men
kiems yra silpnybės priežastis. Šarūno dvi
lypumas reikalauja sau kai kuria prasme 
net kaip ir objektyvacijos, o gal psichinio 
vieningumo ryšio dainiaus Rainio asmeny. 
Skirgailos dvilypumas graužia jo širdį, bet 
jis nuo savo kelio nesitraukia. Abudu pri
eina prie tragiškos katastrofos — ir kokia 
bedugnė skiria juos nuo metodologinio De
karto žmogaus abejojimo ir jo psichinės 
struktūros mechanizmo! Bet tai nėra taip 
pat nė natūralistinis žmogaus ir observaci- 
jos patiektų psichofiziologinių funkcijų gy
vis. Ne! Palaimintas ar pasmerktas, jisai 
vis tiek nešioja krūtinėj dvasios-dievybės 
dvelkimą.

padavimų” mano buvo išverstas į anglų 
kalbą. Tinkamai kėliau jo vaidmenį lietu
vių literatūroj, kur ir kada tik galėjau. 
Prieš keletą metų stengiausi organizuoti ko
mitetą, kuris turėtų paruošti pasiūlymą jo 
kandidatūros pasaulinei literatūrinei Nobe
lio premijai ir tokį pasiūlymą pristatyti ati
tinkamai instancijai. Man nepasisekė su
manymą įvykdyti; nebežinau kodėl; mano 
trumpa atmintis. Manau, kad ir dabar dar 
nepervėlu. Tam tikslui reikia lietuviams li- 
teratūrininkams kiek pasidarbuoti. Reikia 
rašyti ir išleisti Vinco Krėvės kūrybos ana
lizes ir įvertinimus. Visų pirma reikia pa
rašyti mokslinę monografiją apie Krėvę ir 
jo kūrybą. Tokia knyga turės būti parašyta 
nelietuvių kalba; geriausia būtų paruošti 
tris atskirus leidimus: anglišką, vokišką ir 
prancūzišką. Labai naudingi būtų Krėvės 
kūrinių vertimai. Jeigu lietuviai galėtų sau 
laimėti vieną Nobelio laureatą, jie tuo pa
siektų ne tiktai pagerbtojo asmens iškėli
mą pasaulio akyse, bet ir lietuvių tautos ir 
Lietuvos pagerbimą. Mano giliu įsitikinimu, 
Vincas Krėvė yra vertas Nobelio premijos. 
Jūsų yra uždavinys daryti reikalingas pa
stangas tam tikslui pasiekti; tinkamų prie
monių reikia imtis tuojau, pradedant šia 
diena. Didieji Vinco Krėvės pasiekimai 
mums laiduoja, kad tokios pastangos ne
gali nueiti niekais. Jūs galėsite tik save kal
tinti, jeigu per savo kaltę praleisite gerą 
progą savo tautos vardui išgarsinti.

Vincas Krėvė yra pasižymėjęs ne tik kaip 
literatūros kūrėjas, bet taip pat kaip moks
lo vyras, mokytojas ir ypač mokslo orga
nizatorius. Per dvidešimt metų jis buvo 
Lietuvos Universiteto Humanitarinių Mok
slų Fakulteto dekanu ir to fakulteto raštų 
redaktorium. Jis buvo pirmas Lietuvos 
Mokslo Akademijos prezidentas. Jauniems 
mokslininkams, tarp jų ir man, jis buvo 
draugas, patarėjas, rėmėjas.

Po didžiosios Lietuvą ištikusios nelaimės 
Vincas Krėvė padėjo Pensilvanijos Univer
sitetui sukurti čia, Philadelphijoj, slavų ir 
baltų studijų centrą. Mūsų universitetas ir 
ypač mūsų Slavų ir Baltų Studijų Skyrius 
tuo didžiuojasi. Dėl to universiteto provos- 
tas, prof. Dr. Edwin B. Williams, mane įga
liojo ir prašė perduoti gerbiamajam jubi
liatui nuoširdžiausius universiteto adminis
tracijos sveikinimus ir linkėjimus. Prie šitų 
sveikinimų ir linkėjimų entuziastingai pri
sideda Slavų ir Baltų Studijų Skyriaus na
riai, profesoriai ir studentai su šeimomis. 
Prisideda taip pat buvę studentai, kaip pa
rodo laiškas, gautas iš Fordhamo Universi
teto profesoriaus ir Rusiškųjų Studijų In
stituto direktoriaus -Dr. Vlado K. Ješkevi- 
čiaus.

Turiu dar visą pluoštą sveikinimų iš už
jūrio, t. y. iš Europos, būtent, iš prof. Juozo 
Ereto (Basei, Šveicarijoj), prof. Max Nie- 
dermanno (Neuchatel, Šveicarijoj), prof. 
Giacomo Devoto (Firenze, Italijoj), prof. 
Victor Jungferio (Nūrnberg, Vokietijoj), 
prof. Ernsto Fraenkelio (Hamburg, Vokie
tijoj).

Jau prieš metus nutarėm drauge su Flo
rencijos Universiteto profesorium Giacomo 
Devoto paruošti ir išleisti Vincui Krėvei pa
gerbti jubiliejinį leidinį, mokslo straipsnių 
rinkinį. Knyga spausdinama Florencijoj, ei
na baltistikos žurnalo “Studi Baltici” 9 to
mu. Nelaimei spaustuvė neturėjo iš karto 
visų reikalingų raidžių, ir dėl šitų techniš
kų kliūčių mano gražiausioji dovana gimi
mo dienai dar nėra mano rankose, ir turė
siu ją įteikti kiek vėliau. Esu gavęs prane
šimą, kad knyga bus užbaigta šio mėnesio 
pabaigoj. Taip pat turiu čia sąrašą visų au
torių, prisidėjusių savo straipsniais prie ši
to Krėvės “festšrifto”. štai tas sąrašas: G. 
Devoto, V. Maciūnas, E. Fraenkel, V. Pisa
ni, E. Hauzenberga, W. C. Jaskievicz, A. 
Senn, R. L. Pearce, P. Arumaa, A. Salys, E. 
Blesse, K. Dravinš, V. Rūke, V. Kiparsky, A. 
Spekke. Visi čia minimieji asmenys daly
vauja kaip gratuliantai šios dienos iškil
mėse.

Aš pats asmeniškai ir savo žmonos vardu 
sveikinu brangųjį jubiliatą ir jo šeimą, lin
kėdamas jam ilgiausių metų kūrybinės dar
buotės, pasitenkinimo ir asmeninės laimės. 
Sveikinu taip pat jus, Philadelphijos lietu
vių bendruomenę, kad turite jubiliatą savo 
tarpe.”

Nauja Juozo švaisto knyga

PETRAS ŠIRVOKAS
230 psl. įdomiausių lietuviškų nuotykių.

Kaina $2.75. Kreipkitės į:

NAUJIENAS, 1739 S. Halsted St.
CHICAGO 3, ILLINOIS



Melrose Park, Ill.
Tautiečiai, to neužmirškime!

Prieš mėnesį laiko mūsų Bal
to skyriiiš paskelbė spalio it 
lapkričio mėnesius vajaus mė
nesiais. Per tuos du mėnesius 
renkamos aukos pinigais, rū
bais ir avalyne sušelpti Vokieti
joj likūsiėftiš mūsų broliairiŠ: 
Seneliams, ligoniams ir našlai
čiams. Buvo prašyta, kad kiek
vienas lietuvis prisidėtų prie to 
vajaus pravedimo darbu ar au
ka. Bet dėja! Mūsų atsišauki
mas liko tyruose šaukias balsas, 
be jokio' atgarsio...

Brangūs broliai lietuviai! Su
praskime kiekvienas šitą parei- 
gą, neiaūkiiriė, kol kas hofš at
vers mūsų kambario dūlis ir pa
prašys aukos (o nėra karri ttj 
durų vaistyti, neš niekas nėdt- 
Sirado pavaikščioti su aukų la
pais), bet patys, Sutikę bet ku
rioje -Vietoje — krUūtUvėje, gat
vėje ar ciai-boVictėjė, af fitiė baž
nyčios bet kurį valdybos iiarį, 
įteikime vdjui skiftd atiką. Af- 
ba siųskite skyr. fin. šėltr. A.' 
Jarienei, 133 N. 14 Avė. ^lėl- 
rose Park, til. Supi askim'e, jOg 
kiekvienas tūri kasdieninių rū
pesčių ir adrbų, hėap’lčfaūkimė 
vienos valdybos (dviejų žmonių) 
tuo darbu.

Naujieji ateiviai, nepamirški
me, jog neseniai skurdą kentėtne 
Vokieti joj ė,- o serfiau atvyku
sieji — būkiinfe tokie dOsnŪs, 
kaip Ugi šiol: žinokime,' jog mū
sų, nors ir sunkiai uždirbtas 
centas, paaukotas gėram tiks
lui, nušluostys ne vieno našlai
čio ar ligonio Ušatą.

Tad dat kaitą Balto valdyba 
kreipiasi į visus lietuvius pa
skirti bent kukliausią auką šio 
vajaus proga, kuri baigiasi lap
kričio mėnesį. ’Visų aukotojų są
rašai ir pinigai būs pdsihsti Bal
to ceiitrui.

Ta proga pfanėšūmė V’šieihš, 
kad š m. lapkričiu ŠO d. 2 vM- 
įio pietų p. ii. Andriaus riaffie, 
919 Ūroaęhvay, AlelroSė F’atk, 
III., įvyks visuotinis Ėalfo susi
rinkimas, kuriame bus pateikta 
vajaus apyskaita, paskelbtas Įtti- 
kotojų sąrašas ir f-ėnkafria nau
ja skyriaus Valdyba. Prašome vi
sus atsilankyti.

Skyriaus Vftfttyfcd

Tinkamiausios ilgiems 
žiemos vakaratns ir 
Kalėdų dovanoms

Gaunamos iki Naujų Metų 
beveik už pusę kainos

šLiuH’AitNiAi. Pirma kny
ga, kurioje tiek daug pasakyta 
apie Amerikos liėttiviti gyVėni- 
mo sunkumus, vargus ir kovas 
dėl lietuvybės. 652 puslapiai, 
Jono Šliūpo, “"dėdes” Šerno ir 
kun. Dembskio atvaizdai, kaina 
tik 3 doleriai.

širdies ituMAi. Amerikos 
lietuvių gyvenimo romanas; pir
mas apie širdį; iliustruotas, 450 
puslapių; kaina 4 doleriai.

čik-AGOš šešėliai. Septy
nios novelės, baisesnės už Upton 
Sinclair’io itAlSTA 1 iliustruo
tos," 316 puslapių-; kaina 3 dole
riai.

Visos 3 knygos sykiu tik už 
6 dolerius! Bet šita beprotiškai 
numušta kaina galios tik iki 
Naujų Metų. Todėl nedelskite 
bet tuoj kiškite į voką 6 dole 
rius ir siųskite: Dr. A’g. Mar- 
geris, 3325 So. Halsted St;,- Chi
cago 8; Ill.

Persiuntimo kaštus apmoka
me. SkL

Lapkričio meti. 9 d.
NAUJIENŲ 
VAKARAS

BUS ĮVAIRI PROGRAMA

SOKOLtT SALĖJE
2337 SO. KEDZIE AVĖ.

2—NAUJIENOS, CHICAGO 8. ILL. 
—SATURDAY, NOVEMBER 8, 1952

Marquette Parko žinios
Chicagos Lietuvių Marquette 

Parko Savininkų Organizacijos 
susirinkimas įvyko spalio 23 d. 
vakare Friendly salėj, 2548, W. 
69th St., vedamas pirm. J. Bal
čiūno. Nut. rašt. F. Bakutis per
skaitė praeitojo susirinkimo 
tiūtdfiiiiūš, kurie vienbalsiai bu
vo priimti; taip pat priimti ir 
visi kiti nutarimai.
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TRADE NOW!
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REGULAR PRICE . . $467.00

COURTEOUS SALESMEN TO SERVE YOU AT.........

1523 It MILWAUKEE AVE.

FURNITURE AND
RADIO STORES

Authorized Dealer
GENERAL^ ELECTRIC 

REFRIGERATORS

Valdyba buvo visa savo par
eigose. Buvo pakvietimų į pa
rengimus : Amerikos Lietuvių 
Piliečių Klubo ir Chicagos Liet. 
Suvalkiečių Draugijos į metinį 
vakarą, kuris bus lapkr. 16 d. 
4 v. v. Lietuvių Auditorijoje, 
kur bus vaidinama komedija 
“Uošvė į namus — tylos nebe
bus”.

Namų savininkai irgi ruošiasi 
savo susipažinimo vakarėliui.

JĮ k''$•

FREOERI

F- 1 fl KiliW | UI,V | i

-BFFRIGFRATOH!
i M Wfe r ®

N Model NH-8J

H REFREGERATOK-
jJ FREEZES
y combination

During this special offer, your 
old refrigerator may more than 

cover the down payment on this won
derful General Electric 2-in-l appliance.

It’s a real food freezer that maintains 
zero temperature! It’s a big refrigerator
that never needs defrosting!

It’s a de luxe model packed with 
every feature you could want—and it’s 
yours at a new low price!

LESS RADE-IN . .
YOU PAY ONL

. 97.12
$369.88

BKZ EHHHHQBESESlESEaBiaESSESaaEEHKHSKaH

HUmboldt 6-5009

Garfield Parko Klubo 
susirinkimas

Garfield Paiko Klubo susi
rinkimas bus sekmadienį, lapkri
čio 9 d., 1 vai. popiet, naujoj

Dar tikrai nenuspręsta, kada jis 
bus; apie tai bus vėliau praneš
ta. Būkim visi ateinančiame su
sirinkime, daugiau ką sužinosim.

Koresp. O. š. 

vietoj, 1401 S. 49th Ct., Cicero]. j 
Tai patogi vieta susirinkimams 
ir parengimams; pirmą kartą 
mūsų klubas gavo tokią gražią 
vietą susirinkimams.

Malonėkit visi ir visos atsi
lankyti, nes yra daug reikalų 
aptarti. Išgirsite mūsų delegatų 
pranešimą apie Chicagos Lietu
vių Tarybos konferenciją, na, ir 
gal surengsim pobūvį, nes •no
rim pasilinksminti ir su drau

gais sueiti.
Prašom atsivesti naujų narių. 

Mūsų klubas gerai gyvuoja, vi
suomet aukoja labdaros reika
lams.'Įstoję į klubą, būsite pa
tenkinti. Klubas yra nepartinis, 
nežiūri tikybinių įsitikinimų.

Ta proga pažymėsiu, kad mū
sų narė ir mano kaimynė Onutė 
Katalla, mūsų raštininko žmo
na, 4676 West End, serga. Drau
gai prašomi aplankyti. V. Jeiga

Nugaros skaudėjimas?
Greitai palengvinkite įkyrų 
nugaros raumenų skausmą 
vartodami Johnson’s Back 
Plaster — beveik taip kaip 
nešiodamiesi šildančių ' pa- 
duškėlę. Plasteris atveda 
šildanti gaivinantį kraują, 
į skaudančią vietą, sustip
rina pailsusius raumenis. 
Gaunamas visose aptiekose.

BACK

A. LIKANDERIS 
buv. dainavimo mokytojas Kaune 

atidaro nuo spalio mėnesio 6 d.
DAINAVIMO STUDIJĄ

Apie sąlygas sužinoti 
4517 SO. ROCKWELL ST. 

arba tel.: FR 6-4476

Nebrangiai išmokins
GROTI GITARA

Akompanuoti daineles. Kreipkitės į
J. LUGAUSKĄ

3427 So. Union Avenue
CHICAGO 16, ILL.

TELEVIZIJŲ
TAISYMAS

VISŲ FIRMŲ 
Garantuotas darbas

Šaukit:
YArds 7-1099

Nuo 6:00 iki 10 vai. vakaro 
šeštadieniais: 8 ryto iki 9 vak.

M. RIMKUS
4119 SO. FRANCISCO AVE.
■ _______ |______;____________________ J

" 11 ...... 1111 .....................Telef. REPUBLIC 7-5803 I
• Sekmadieniais 9 — 2 v. I
• šventadieniais . 9—2 v. |
• Kasdien nuo 2 vai.

ADOMAS j
VAITKEVIČIUS
ANGLIŲ IR ALYVOS 

PARDAVIMAS
Visu Rūšių Namų Apšildymo 
Sistemų Įvedimas, Perdirbimas 

ir Pataisymas
Greitas, sąžiningas ir pigus 

patarnavimas

ATLAS FUEL COMPANY
ATSTOVAS

4919 So. Paulina
PROSPECT 6-7960

THE BURD GRAY
HERB CO., INC.

kuri pirmiau buvo
5907 LAKĖ STREET

. , ir
118 NO. MAYFIELD

perkėlė savo žolių biznį ir 
gyvenimo vietą į namus:

139 NO. PINE AVĖ.
kad būtų daug patogiau poniai 
Burd Gray, kuri parkritusi su
sižeidė nugarą ir yra priversta 
vartoti lazdą, bet vis dėlto galinti 

patarnauti visiems savo 
kostumeriams.

Valandos: kasdien nuo 12 dieną 
iki 8 vakaro, išskiriant penkta
dienius ir pirmadienius.

MAiisfield 6-3171
L ______ ■ -—■ --j

SIUNTINIAI I
LIETUVĄ 

visus mokesčius 
čia sumokėjus

iC0% apdrausta

DRABUŽIAI 
GYDUOLES 

ir t. t.
- . «

Jūsų gimines gauna be 
jokių jierhs išlaidų

CENTRAL. PARCEL 
SERVICE, INC

220 SO. STATE ST., CHICAGO 
Tel WAbash 2-9354

Atdara šeštadien. iki i:30 popiet.

You have to į 
keep the Pressure 

up or it will go Flat 
your VOTE

pressure 
Bglll this Country

A 11 III nee^s

J tifi/iw

Neskaitęs “Naujienų” 
—liūdėsi visą diena.



ŠIENLIGIŲ BEI SLOGU BAIME go nedaio, bet suteikia kiekvie- pia jokio dėmes.o 
nam daug malonumo, jei tarp savo kambarius ko 
jų tenka pavaikščioti.
džiui, čia Amerikoje daug kas 
prisibijo šių medžių žiedadulkių, 
kaip antai: drebulių, ąžuolų, 
uosių, beržų ,alksnių, skroblų, 
vinkšnų, klevų. Lietuvoje be
veik kiekvienas žmogus pajun- 

kad ta didžiausią malonumą, jei ten- 
žmonės tvirčiau įtikėtų. Pavyz- ika kurį laiką pabūti drebuly ne, 

visų negalavimų. Tik arčiau pa-’džiui, juose pasakojama, kad jau ąžuolyne, beržyne ir t. t., ypač 
sižiūrėkime, kokių priemonių prasidedąs šienligės periodas; ir tokiu laiku, kada šie medžiai 
daugelis žmonių griebiasi, kai tokioms slogoms išvengti pata- 
tenka su tomis nesveikatomis ria įsitaisyti miegamuosiuose 
susiburti. Daug kas įsivaizduo- tam tikrus filtrus, o jei ne, tai 
ja, kad vadinam oji skersvėjai .pataria langus laikyti uždarus. 
__ •.....„i_________  1-,-r ». , , - .n • . . i

(SKAITYTOJŲ BALSAI)
Daugelis žmonių bijosi viso-jba tramvajų sienose ir t. t. Aiš

kių šienligių bei slogų. Tatai sa
vaime suprantama, nes kiekvie
nas žmogus nori būti sveikas. 
Bet tos sveikatos ieškodami 
daug kas patiki tiems, kurie dir
ba ar platina vaistus nuo tų

ku, biznierių tikslas yra, kad 
jų gaminamų vaistų ko daugiau
sia išpirktų. Ir jų reklamuoja
moji priemonė dažnai esti įvai
rių straipsnelių pavidalo,

ir Si engia,žvilgiu, kad daugiau išperkama
- ( kibiausiai tų siūlomų vaistų nuo slogos ar

Pavyz- prišildyti, nevartodami jokios 
ventiliacijos; o kai iš tokio per- 
šildyto kambario tenka išeiti į 
lauką, tad, žinoma, daugelį per
ima šaltas šiurpulys, žinoma, 
kas platina šienligės įvairius 
vaistus, tam tokios gyvenimo 
sąlygos yra palankesnės tuo at-

šienligės. Taigi tie slogų turė
tojai gražiai palaiko tų biznie
rių įmones, kur tie visokį vais
tai nuo tų negalavimų gamina
mi. A. Kelmutis

Juk kasdieną pasirodo 
’ik “Naujieną” teisus žodis.

LAIKAS ĮSIGYTI KALĖDINIŲ ATVIRUKŲ
Gražūs P. Auginus lietuviško meno KALĖDINIAI ir 
NAUJŲJŲ METŲ atvirukai gaunami “Naujienose”.

Tuzinas atvirukų su vokais, įpakuoti gražioje dėžutėje, 
kainuoja $1.00. Galima užsisakyti ir paštu, prisiunčiant 

tai sumai money orderį.

NAUJIENOS, 1739 So. Halsted Street
CHICAGO 8, ILLINOIS

esą pirmutiniai slogų kaltinin
kai. Bet šituo atžvilgiu pasiro
do, kad paties skersvėjo sąvoka 
pas daugelį žmonių yra savotiš
ka. Jei namo langas atidaromas, 
nors ir vasaros karščių metu 
esti 
sias 
toks 
yra 
dėl skubinamas! ko greičiausiai 
uždaryti langas, nes, girdi, toks 
skersvėjis galįs atnešti slogą 
arba šienligę. Ir kai tokiu atve
ju uždaromas langas, tad gry
nam orui prieiti į patalpas nėra 
taip lengva, ir tokiose patalpo
se esantieji žmonės, prisikvėpa
vę negryno oi o, tikrai gauna 
slogą, bet kaltė vis dėlto sume
tama tam nelaimingam “skers
vėjui”.

Kaip pasitaisyti nuo tų slogų, 
daugelis žmonių labai tiki viso
kiais skelbimais, kurie galima 
matyti netik įvairiuose laikraš
čiuose, bet taip pat autobusų ar-

ir 
jaučiamas nors ir mažiau- 
gryno oro dvelkimas, tad 
reiškinys daugelio žmonių 

laikomas skersvėju, ir to-

Na, žinoma, kas tuo tiki, tad 
pirmoj eilėj, kol tie filtrai bus 
surasti, laiko langus visada už
darus. Ir čia jau tikrai susidaro 
sąlygos, kad ta vadinamoji šien
ligė ateitų ir pi įverstų žmones 
prisipirkti tų pareklamuotų 
vaistų ir tokiu būdu tiems biz
nieriams geresnę rinką sudary
tų. j

Kiti savų vaistų reklamuoto- ( 
kuriuos au-' 
pavojingas

jai aprašinėja kai 
galus, kurie turi 
žmonėms žiedadulkes, kurios su 
oru įkvėpuojamos į plaučius, ir 
nuo to žmogus gauna nosies ar 
kvėpavimo takų dirginimą, iš
šaukiantį slogą, galvos sopėji
mą ir t. t. Čia Amerikoje laiko
ma biauriausia tuo atžvilgiu 
piktžolė, kuri paprastai vadina
ma “ragweed”. Kiti augalai ar 
medžiai esą jau mažesnės svar
bos tai šienligės ligai. Bet prie 
pakankamai pavojingų priskai- 
tcmi tokie medžiai, kurie Lietu
voje niekam ne tik nieko blo-

kada šie medžiai 
žydi, ir kiekvienas gavęs progos 
pasivaikščioti tarp tokių medžių 
jaučiasi paskui gyvesnis, svei
kesnis. Tad kiekvienam, atvy
kusiam iš 1 ietuvos ar kitų Eu
ropos kraštų į Ameriką, darosi 
neaišku, kodėl čia žmonės gau
na tą vadinamąją šienligę, tą 
alerginio pobūdžio ligą, kuri Lie
tuvoje esti retenybė, nors ir 
tenka tų žiedų dulkių prisikvė
puoti. Bet tenka vis dėlto pa
stebėti, kad yra gydymosi skir
tumas nuo panašios slogos Lie

tuvoje ir čia, t. y. Amerikoje, 
j Pirmiausia Lietuvoje beveik 
kiekvienas žino, kad užėjus nors 
ir menkiausiai slogai reikia kvė
puoti grynu oru, ypač miegant. 
Vokietijoje žiemos metu daž
niausiai miegamuosius labai ma
žai šildo, tokiu būdu daugiau 
yra garantijos pakvėpuoti gry
nesnių oru. Čia Amerikoje pa
našių taisyklių, galima sakyti, 
nesilaikoma. Nors laikraščiuose 
tenka kartais rasti rimtų gy
dytoji] patarimų, jog grynas 
oras yra vienas svarbiausių 
žmogaus sveikatai šalitinių, ta
čiau žmonės i tai beveik nekrei- c

at CHELTEN’S
The Most Advanced
TV Set Ever Built !

NEW 1953

PHILCO
Golden Grid
• cu?- > •’V •. ** - t Y ' 1 ■ ' \ '

Tuner

21" Screen with "No Glare” 
245 Square Inch Picture

New Philco console, the model 2266, brings 
you now a sweeping advance—the first High 
Fidelity picture reproduction of all time plus 
greater power and sensitivity than ever 
before in TV history. With UHF-VHF 
Built-In Aerial and other new developments,
absolutely nothing compares with a

Including Federal
Ml Tax and ™arranty

Ą boost in st*1
"Golden Grid” Philco for noise-free recep
tion, picture performance and VALUE.

Buy Now on Easy Terms at

CHELTEN RADIO AND APPLIANCE 
COMPANY

2913 E. 79th Street BAyport 1-6606
10534 Torrence Avenue BAyport 1-0955

OPEN MONDAY AND THURSDAY NIGHTS

ND

nT MAKE the slickest road a safe road with the U. S. Royal 
Master’s exclusive Royaltex Tread! 

m LET its 3,000 gripping edges give you winter skid protection 
and stopping power never known before!

STAY super-safe for twice as many miles —with the only 
renewable safety tread in the world!___ _

NOW! For Your Present Tires!
aJ<e allowing __

from ^3 to 13
1 Um _ winter-safe U. S. Royals,
On the purchase 7 $ Royal De luxeu. S. Royal Maste. • U. S. Royal Air Ride

plo, .HW- t" y°u'

safe road with the U. S. Royal

^Aforlcl’s Foremost Scifety Tires

TERMAN TIREsSUPPLY CO
4336 ADDISON

5 SPRING 7-7100
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21. (Tęsinys)

Vadinamieji “aidoblistai” į darbdavius 
žiūrėjo kaip į savo didžiausius priešus, su 
kuriais jokio susipratimo negali būti. Todėl 
juos reikia visais galimais būdais žlugdyti, 
kur tik tinkama proga pasitaiko.

Aidoblistai tatai ir stengėsi daryti. Viso
je eilėje vietų jie suorganizavo streikus, iš 
kurių išgarsėjo Lawrence’o tekstilės darbi
ninkų streikas, gumos fabriko darbininkų 
streikas Akrone ir t.t.

WILLIAM D. HAYWOOD

Karo metu aidoblistai smarkiai pradėjo 
veikti vakaruose, kur įvyko keli dideli strei
kai. Bisbee (Arizonoje) aidoblistai sukėlė 
riaušes. Pasėkoje riaušėse dalyvavę darbi
ninkai buvo deportuoti į New Mexico -vals
tybę, o jų vadai suimti ir patraukti atsako
mybėn kaipo sąmokslininkai. 1918 m. tie 
vadai buvo nuteisti kalėti 20 metų kalėji
me ir, be to, pasimokėti po $20,000. Wasli- 
ingtono ir Kalifornijos valstybės išleido 
specialius įstatymus, kurie buvo nukreipti 
prieš aidoblistus.

Vadų suėmimas ir nubaudimas kalėti su
gniuždė I.W.W. organizaciją, kuri 1924 m. 
pasivadino Darbininkų Partija. Kuriam lai
kui praėjus toji partija pranyko kaip kam
paras be pipirų.

Kalbant apie I.W.W. negalima neprisi
minti William D. Haywoodo, kuris buvo 
tos organizacijos steigėjas ir vadas. Jis ėjo 
I.W.W. sekretoriaus pareigas ir vadovavo 
įvairiems streikams bei darbininkų riau
šėms. 1917 m. jis buvo suimtas Chicagoje 
ir patrauktas atsakomybėn kaipo sąmoks
lininkas. Teismas jam paskyrė 20 metų ka
lėjimo. 1921 m. balandžio mėnesį jis pabė
go į Rusiją. Ten jam buvo pavesta įvykdyti 
keli projektai. Jo žygiai buvo nesėkmingi. 
Nusivylęs bolševikiška sistema , jis mirė 
Maskvoje 1928 m. ,

K. GELEŽELĖ

Apie vadinamuosius aidoblistus prisimi

niau dėl to, kad jie susirado pasekėjų ir 
lietuvių tarpe. Keliais atvejais lietuviai lei
do “aidoblistiškoje” dvasioje laikraštukus. 
Buvo atsiradę ir agitatorių, kurie skleidė 
I.W.W. idėjas. Iš tų agitatorių ir aidoblistų 
vadų Chicagoje labiausiai išgarsėjo K. Ge
ležėlė, kuris pasižymėjo savo “didele ger
kle”. Susirinkimuose jis rėkdavo ir kitus vi
saip niekindavo. Kaip ir kiti aidoblistai, jis 
susižavėjo bolševikiška revoliucija. Sakyda
vo, kad Rusijoje vykdoma tai, ką skelbia
l. W.W.

Geleželė buvo mažo ūgio žmogiukas. Pa
prastai dėvėdavo sukrypusius batus, švais- 
tydavosi jis Jefferson miškuose pasiraitęs 
rankoves. Atrodydavo, jog jis laiko kumš
čius sugniaužęs ir jų pagalba yra pasiren
gęs argumentus atremti. Beveik kiekvieno
je savo kalboje jis paminėdavo gyvulių 
skerdyklas. Girdi, ant skerdyklų vartų 
Swifto vardas turės būti pakeistas I.W.W.

Geleželė tiek buvo į “revoliucijas” pasi
nėręs, jog retai kada tedirbo. Matyti, jis 
laukė tos laimingos valandos, kada visa 
pramonė pateks į I.W.W. rankas. Tada, ži
noma, jis būtų pasidaręs dideliu žmogumi: 
būtų sėdėjęs didelėje kėdėje ir rūkęs ciga
rą, kojas ant stalo pasidėjęs.

Daug tokių gudragalvių buvo, kurie lau
kė, kad kapitalistinė valdžia susmuks. Jie 
svajojo, kad jie turės progos dideliais va
dais pasidaryti ir į valdžią patekti.

Kai I.W.W. sąjūdis subliūško, tai ir Gele
žėlės žvaigždė ėmė blėsti. Netrukus iš Chi- 
cagos jis visiškai pasišalino ir kažkur dingo.

JUKELIS

Iš tų laikų prisimena man ir kitas dide
lis revoliucionierius, būtent Jukelis. 1918
m. sausio mėnesį aš pirmą kartą išgirdau 
jį kalbant. “Žarijose” jis buvo garsinamas 
kaip labai svarbus kalbėtojas. Tad nuvy
kau į Meldažio svetainę, kur prakalbos bu
vo rengiamos, žmonių susirinko labai daug, 
— pilnutė svetainė. Estradoje pasirodė ne
didelio ūgio žmogiukas su tamsiais plau
kais ir neblogai apkarpyta bei sušukuota

j barzda. Pirmiausia jis pareiškė (ir tai ga- 
I na išdidžiai), kad buvęs Grigaitis kviečia

mas su juo debatuoti, bet nepasirodė. Su- 
i praskite, jis pabūgo.

Ištisas tris valandas Jukelis skeryčiojosi, 

po estradą blaškėsi. Tai buvo savo rūšies 
žodžių potvynis. Su juoda žeme jis politi
nius oponentus sumaišė. Prikalbėjo viso
kiausių niekų. Džiugino klausytojus, kad 
revoliucija Amerikoje, jei ne šiandien, tai 
rytoj tikrai įvyks. Viskas bus aukštyn kojo
mis apversta ir įsteigti sovietai.

Ir susirinkusieji plojo. Tokie buvo laikai 
ir tokia daugelio žmonių nuotaika.

Toji Jukelio malūmalienė didelio įspū
džio man nepadarė. Aš jau buvau ketverius 
metus vakarinę mokyklą lankęs ir šiek tiek 
susipažinęs su Amerikos valdžios sistema. 
Jukelio tipo revoliucionieriai perdaug im
ponuoti nebegalėjo.

KVARTETAS
Keistas sutapimas, revoliucionierių “ma

žiukų kvartetas”, su kuriuo man tada teko 
susidurti, susidėjo iš Treinio, Kairio, Gele
žėlės ir Jukelio. Visi jie buvo, jei jau ne 
nykštukai, tai gana mažo ūgio vyrai. Maži 
jie buvo ūgiu (tai, žinoma, nėra kokia yda), 
maži jie buvo ir savo išsilavinimu bei tų 
laikų įvykių supratimu. Tačiau drąsos 
jiems netrūko: jie buvo pasišovę Ameriko
je revoliuciją sukelti ir naują tvarką įvesti.

Klaidos nepadaro tik tas, kas nieko ne
veikia. Nieko nėra tobulo. Tad nėra nusi
dėjimas ir suklysti. Svarbu yra klaidą ati
taisyti ir prisipažinti, kad klydai.

Minėtojo “kvarteto” dalyviai šiandien jau 
užmiršti. Gyvųjų tarpe dar tebėra Antanas 
Kairys, bet ir jis iš bet kokio veikimo visiš
kai yra pasitraukęs.

Pradėjęs dirbti automobilių mechaniku, 
aš turėjau daugiau laisvo laiko. Svarbiau
sia — laisvas buvau sekmadieniais, tad ga
lėjau dalyvauti įvairiuose parengimuose. 
Amerikoje jau buvau išgyvenęs penkerius 
metus.

TAUTINĖS KAPINES .

Apie tautines kapines daug buvau girdė
jęs, vienok dalyvauti kapinių puošimo die
nos apeigose neturėjau progos. Toji proga 
pasitaikė 1918 m. pavasarį. Su keliais pa
žįstamais nuvykau į Justice Park, kur yra 
Tautinės kapinės. Piiikus ąžuolynas primi
nė man barono Beržyte, kuri pasižymėjo 
savo baltais šimtamečiais beržais. Skirtu
mą sudarė tik medžių kamienų bei lapų 
spalva.

Į tą patrauklų, kapinėmis paverstą, ąžuo
lyną susirinko tūkstančiai jaunų žmonių. 
Estrada buvo papuošta Amerikos vėliavo
mis. Programa jau buvo prasidėjusi. Labai 
revoliucionierišką kalbą sakė Kukutis. Nu
piešė jis juodžiausią vaizdą, kaip Ameri
kos žmonės yra išnaudojami ir be laiko į 
kapus nukeliauja.

Tačiau toji jo kalba nesiderino su tikro
ve: susirinkusi minia susidėjo iš visai jau
nų vyrų ir moterų. Neatrodė, kad kas juos 
būtų labai skriaudęs: jie ir apsirengę buvo 
gerai ir, sprenlžiant iš veidų, neblogai mai
tinosi. Taip gražiai atrodančių žmonių Lie
tuvos atlaiduose niekad man neteko matyti.

Kaip vėliau patyriau, pats Kukutis irgi 
didelio vargo nematė. Jis buvo namų sta
tytojas ir turėjo progos gerai verstis. O kad 
jis nuėjo šunkeliais, tai už tai jis tik pats 
save tegalėjo kaltinti. Faktiškai — ne jį 
kas skriaudė, bet jis kitus nuskriaudė, o 
paskui dinko, kaip akmuo vandeny.

Po Kukučio kalbos dainavo Birutės cho
ras, kuriam tada vadovavo Stasys Šimkus. 
Tą chorą dainuojant jau buvau kelis kar
tus girdėjęs. Tik šį kartą choras pasirodė 
be tikrojo vadovo: buvo pranešta, kad Šim
kus sergąs. Chorui tad vadovavo kažkoks 
man nepažįstamas asmuo.

Pristatomas kalbėti Dr. Draugelis, jaunas 
profesionalas. Ir šiandien prisimenu jo kal
bą. Kalbėjo jis apie lai, kad Tautinės ka
pinės yra tokios pat geros, kaip ir šv. Ka
zimiero. Tačiau yra ir skirtumas: ten ir mi
rusieji yra skirstomi į “gerus” ir “negerus”, 
o čia — visi yra lygūs. Čia nėra negarbin
gos “už tvoros” nešventintos vielos, kuri yra 
skiriama kreivatikiams.

Dr. Draugelio kalba man patiko. Ji buvo 
rimta ir nuosaiki. Visai tiksliai nušvietė 
laisvų kapinių reikalingumą.

Trečias kalbėjo Kl. Jurgelionis. Kalbėjo 
jis apie Krislų, kuriam buvo padarytas įspė
jimas, kai jis subaloje vaisius skynė. Kris
tus į tą įspėjimą atsakė, kad ne subatai yra 
žydai, bet žydams yra subata.

Jurgelionis aiškino, jog Krislus buvo žmo
gus, kuris mokė savo pasekėjus, jog viskas, 
kas tik yra ant žemės, žmonėms priklauso.

Nors diena buyo karšta ir saulutė negai

lestingai kaitino, bet didelė minia žmonių, 
lyg užkerėta, su didžiausiu atsidėjimu klau
sėsi tikrai įdomios kalbos.

Kai programa pasibaigė, tai Blinslrupo 
darže įvyko piknikas, kuris praėjo labai 
jaukioje nuotaikoje.

. NEVYKUSIOS PIRŠLYBOS

Gyvenau aš pas dėdę Giedraitį. Vis dir
bau kaipo automobilių mechanikas. Naujų 
draugų paragintas, pradėjau dainuoti cho
re, kurio nariai jau buvo “paraudę”. Sek
madieniais vykdavau į Jeffersono arba 
Ryan’s miškus. Turėjau jau ir porą neblo
gų drabužių eilučių, šiaip gyvenau gana 
tvarkingai: naktimis nesitrankiau ir negir- 
tuokliavau. žodžiu, kaip sakoma, buvau pa
vyzdingas 22 metų jaunuolis.

Vieną vakarą dėdienė pradėjo man pa
sakoti, kad manimi esąs kažkas susidomė
jęs. Sako, antrame nuo mūsų name gyvena 
kaimynė Pulienė. Per penkis mėnesius (tiek 
laiko aš toje apylinkėje buvau išgyvenęs) 
ji nė karto nemačiusi manęs pasigėrusio. 
Ji turinti dukterį Zosę. Tad ar kartais ...

Atvirai kalbant, kaimynė Pulienė kreipė
si į mano dėdienę, kad toji patarpininkau
tų, atseit, pripirštų jos dukterį man. Ir dė
dienė sutiko tai padaryti, tik įspėjo savo 
kaimynę, kad aš esąs, kaip amerikonai sa
ko, “too slow” (per lėtas).

Vieną vakarą Pulienė atsilankė į mūsų 
choro repeticiją. Jai, matyti, buvo įdomu 
patirti, ką jos būsimas žentas dainuoja. O 
mes tą vakarą traukėme:

“Tą seną svietą išardysime
Iš pat jo pamatų,
Ir tuoj naują pasaulį pastatysime:
Kas buvo nieks, tas bus viskuo.”

Kitą dieną, dar gana anksti, mano numa
tytoji “uošvienė” atpūškėjo pas dėdienę ir 
susijaudinusi pareiškė, kad apie piršlybas 
ir vedybas dabar ir kalbos nebegali būti. 
Ji nenorinti tokio žento, kuris yra revoliu
cionierius ir rengiasi “seną svietą iš pat pa
matų išardyti”.

(Bus daugiau)

SKAITYKITE IR PLATINKITE 
NAUJIENAS ,

SPECIALUS DĖMESYS
ŽEMAIČIŲ PARENGIMAS

— rengia —

ŽEMAIČIŲ KULTŪROS KLUBAS 
Šeštadieni, Lapkričio 8-tą d.

' MARQUETTE HALL, 
6908 §rQUTH WESTERN AVENUE 

SATYROS IR HUMORO VEIKALAS “ŠIUPINYS” 
Išpildys Lietuvos Teatro aktoriai. Vadovauja Brinką ir Velička 

Žemaičiai ir Aukštaičiai, visi dalyvaukite šiame jubilėjiniame 
parengime

Pradžia 7 vai. vakaro. Įžanga_$1.00
Klubo nariai-ės, nedalyvavusieji užsimokės $1.00 bausmės

RENGIMO KOMISIJA IR VALDYBA.
--------------------------------------- ----------------------— — ■

ONOS STULZ GIMTADIENIO PUOTA
' įvyks —:

Šeštadieni, lapkričio 8 dieną, 1952 •
3558 So. Halsted Street

Kviečiame gimines, draugus ir kostumerius
į gimtadienio puotą.

BUS SKANIŲ UŽKANDŽIŲ IR MUZIKOS.
Visi linksmai praleisime laiką. Kviečia

Ona Stulz ir John Ra wot
_____________________________________ ____ ———t

UŽEIKIT ir duokit mums progą

Jei mes 
patenkinam 
šimtus kitu žmo
nių, TAI KODĖL NE- 
GALIME PATENKINTI JUS?

R T J ! IHk S ’ KRAUT
JL B V.? ir TAP ROOM

4644 So. Paulina St.
‘O PONAI KAREIVAI, savininkai
'Mil VS. NEUŽMIRŠKITE ATSIMINTI

A Didelį įvairumą
Importų.

POILSIO VALANDAI
■Ar

CHICAGOS LIETUVIŲ ' 
MĖGĖJŲ KLUBO

SKYRIUS
(nario mokestis $1.00 ratui)
i —o—

(Veda ANDRIUS MIRONAS)
Šiuo ratu pradedant, kiekvienas 

sprendėjas, atsiuntęs sprendimus kar
tu su nario mokesčiu, vieno dolerio 
sumoje, bus laikomas Chicagos Lietu
vių Galvosūkių Mėgėjų Klubo nariu. 
Nario mokestis nustatomas vienas do
leris vienam galvosūkių ratui (viso 
ratų per metus bus daroma keturi), 

j Nario mokesčių būdu surinktos lėšos 
Į bus panaudotos išimtinai galvosūkių 
. sprendėjams kaip premijos, t. y. už 
! tuos pinigus bus skiriama vertingos 
! dovanos arba premijos pinigais. Sie
kiant vis didesnių premijų, šio rato 
nario mokesčiai gal ir nebus panau
doti pilnai, paliekant tam tikrą sumą 
kito rato premijų padidinimui. Apie 
surinktus pinigus sprendėjai žinos iš 
bendro dalyvaujančių rate sprendėjų 
skaičiaus, kuris bus paskelbtas ratui 
įpusėjus. Taigi, Įsidėmėtina visiems— 
tų sprendėjų, kurie nebus atsiuntę na
rio mokesčio šiam ratui, sprendimai 
nebus įtraukti į premijų paskirstymą. 
Nors tokių sprendėjų ir atsiradus, jit 
sprendimai bus skelbiami, tačiau pa
žymint skliaustuose “be pretenzijų”. 
Premijos bus paskelbtos vėliau, kai 
paaiškės bendras sprendėjų skaičius. 
Nario mokestį siųsti kartu su uždavi
nio Nr. 2 sprendimu, tačiau ir vėliau 
atsiuntusieji galės būti įtraukti į Klu
bo narius ir į premijų paskirstymą 
šiam ratui. Taigi, raginkite draugus 
ir pažįstamus kuo gausiau dalyvauti 
šiame ir ateinančiuose ratuose!

Ketvirtasis ratas

Surašykite į duotą piešinį savo su
galvotus lietuviškus žodžius,- stengda
miesi gauti kuo didžiausi taškų skai
čių. Raidėms žodžių susikryžiavimo 
vietose užskaitoma po 20 taškų (viso 
180 tšk.). Kitoms raidėms — pagal 
Raidžių vertės lentelę. Vienoje eilu
tėje galima talpinti ir du žodžius, ta
čiau tuo nustojama mažiausiai 6 taš
kų.

RAIDŽIŲ VERTĖS LENTELĖ
A, Ą — 10 L — 9
B — 10 M — 10
C, Č — 7 N — 8
D — 8 O — 10
E, Ė, Ę — 9 P — 10
F — 6 R — 8
G — 10 S, Š — 10
H — 6 T — 9
I, I, Y — 9 U, Ū, Ų — 8
J — 8 V — 9
K — 10 z, ž — 7

GALVOSŪKIS NR. 2 
(Vert. 1 tšk.)

Šarada
Kai “alio” ragelin dažnai pasakai, 
Tai aparatą šitą sveikas jau žinai. 
Jam atėmęs porą skiemenų iš priekio, 
Pasiliksi vaizdo dalį, jei tau reikia. 
Jai pakeitęs raidę pirmutinę, 
Gausi garsą, madno skonio žinią.
Brauksi v|pl galūnę vieną — 
Svorį kelsi, jo nekels nė vienas. 
Na, o svoriui pirmą raidę metęs, 
Žiū, jau tu su ja ir susimetęs... J.M.

DAKTARAI STASYS ir MILDA BUDRIAI 
praneša, kad pakeitė priėmimo dienas ir valandas, 

tain pat ir namu telefono numerį.
Ofisas: 2759 W. 43rd STREET atidarytas kasdien 2-4 ir 6-8 vai., 

išskyrus trečiadienius, šeštadieniais 2—4.
Telefonai: ofiso CLiffside 4-7234, namų GRovehill 6-3404, 

jei šie neatsilieps, skambinkite KEdzie 3-2868

Šios Valstybės 
įstatymas 

reikalauja, kad 
ši associacija 
mokėtų jums 

4% per metus.

SILVER STATES BLDG. & LOAN ASS’N.
108 North 3rd Street

LAS VEGAS, NEVADA Dept. LN
Malonėkite prisiųsti jūsų “Save by Mail”.

Vardas ......... ................................................... .

PELNO
UŽ JŪSŲ 

SUTAUPĄS
SIŲSKITE ŠIANDIEN DEL INFORMACIJŲ

Miestas Valst.

Mes kviečiame lietuvius pasidėti savo taupomus pinigus į Chicago. Savings and Loan Association, kuri yra propor- 
cionaliai viena iš smarkiausiai augančių taupymo įstaigų visoj Chicagoj. Pas mus kiekvieno taupomi pinigai yra pilnai 
apdrausti iki $10,000.00 by an Agency of the United States Government.

“NAUJIENŲ”
RUDENINIS VAKARAS

SOKOLŲ SALĖJE 
2337 So. Kedzie Avė.

Chicago Savings suvirš 28 metai kaip saugiai ir pelningai teikia visiems teisingą ir mandagų patarnavimą. Ji iš 
anksto neprižada, bet visada išmoka aukštą dividendą.

MŪSŲ TURTAS SIEKIA ARTI DEŠIMTIES MILIJONŲ DOLERIŲ ($10,000,000.00)CHICAGO SAVINGS and LOAN ASSOCIATION
6234 So. Western Ave. CHICAGO Phone GRovehill 6-7575

JOHN PAKEL, President
Valandos: Pirmadieniais nuo 12 iki 8 vai. vakaro. Antradieniais Ir penktadieniais nuo 9 iki 4 po 
piet-ų. Ketvirtadieniais nuo 9 iki 8 vakaro. Trečiadieniais uždaryta visa diena. Šeštadieniais nuo 
9 ryto iki 2 po piety.LIETUVIŠKA ĮSTAIGA

LIETUVIŲ AUDITORIJA
3133 So. Halsted Street

Telefonas:
VICTORY 2 - 6172

ŠEŠTADIENIAIS IR SEKMADIENIAIS

4 SALES:
NAUJAI IŠDEKORUOTA!
• VESTUVĖMS, POBŪVIAMS IR
• SUSIRINKIMAMS.

grojant BALIO PAKŠTO orkestrui

KASDIEN ■
MEDŽIOKLINĖS DEŠRELĖS

Lietuvių Gailestingųjų Seserų
Draugija Chicagoje

— RENGIA —

KONCERTĄ
IR BALIŲ

Šių metų Lapkričio mėn. 8 dieną

LIETUVIŲ AUDITORIJOJE
3133 SOUTH HALSTED STREET

PROGRAMOJE:

Solistė Pr. Bičkienė, solistas St. Bara
nauskas. Akomponuoja muzikas

A. Kučiūnas

Šokiams groja BALIO PAKŠTO 
kapela

TURTINGAS BUFETAS

Įeinant aukojama. Pradžia 7 vai. vakaro
Pelnas skiriamas likusiems Vokietijoje ligoniams sušelpti.

— RENGĖJOS
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LAISVOJI TRIBŪNABAK GRUODŽIO SEPTYNIOLIKTA
J. B. VOZGĖL1ETIS

Apie 1926 metų gruodžio 17- 
tos dienos įvykį lietuvių visuo
menes nuomonė nėra vieninga. 
Vieni tų įvykį teisina, sakyda
mi, kad Lietuvoje kairiųjų val
džios nušalinimas tuo momen
tu buvęs būtinas; ir tik kairių
jų valdžios nušalinimas išgelbė
jęs Lietuvos Nepriklausomybę 
ir prailginęs jos amžių keturio
lika metų; pakėlęs Lietuvos 
gerbūvį.

Ši nuomonė yra kairiųjų val
džios nuvertėjų, jos šalininkų 
ir savo “gerbūvį” pakėlusių.

Kiti sako, kad įvykis buvęs 
didelis prieš tautų ir kraštų nu
sikalsiantis darbas. Jis rėmėsi 
vien tik valdžios i savo rankas 
paimti geidimu. Tai nuverstųjų 
nuomonė.

Treti sako, kad kairiųjų val
džios nušalinimo krašto labui 
buvęs reikalingas, bet ilgesnį 
laikų esant diktatūrinei krašto 
valdymo sistemai, kraštas ne
kilęs, bet buvęs alinamas.

Tai argumentai tų, kurie prie 
kairiųjų valdžios šalinimo pri
sidėjo, bet vėliau valdžion neį- 
tilpo ir iš perversmo naudos ne
turėjo.

Ketvirti sako, kad kairieji 
pataikavę darbininkams ir tau
tinėms mažumoms, o šie žalin
gu savo elgesiu įerzinę visuo
menę. Valdžia neteko autorite
to. Valdžios pasikeitimas buvęs 
būtinas. Bet tautos nustūmimas 

Šiomis dienomis išspausdintas

Juozo Š v k i s t o
PETRAS ŠIRVOKAS

ĮDOMIAUSIOJI LIETUVIŠKU NUOTYKIŲ KNYGA 
230 PUSLAPIŲ. KAINA $2.75

Knygų pardavinėtojai gauna nuolaidą. Užsakant paštu, reikia 
pridėti 10 centų pašto išlaidoms, čekius ir Money Orderius 

siųskite tokiu adresu:

NAUJIENOS
1739 S. Halsted St. Chicago 8, Ill.

Lietuvių Prekybos Namai
Daugelis lietuvių jau įsitikino, kad veltui lai
ka gaišti vaikščiojant po įvairius “amžinus” 
išpardavimus, neapsimoka.
Nė viena Chicagos baldų prekyba ir net urmo 
sandėlis nepasiūlys pirkėjui aukštos kokybės 
baldų ar kitų namų įrengimų už tokias priei
namas kainas.

Mes prekiaujame tik žymiausių fabrikų ir firmų gami
niais ir darome viską, kad klientas, pirkęs mūsų įmonėje 
vieną kartą, ne tik pats liktų nuolatiniu mūsų įmonės lan
kytoju, bet ir visiems prieteliams savo mus rekomenduotų.

Iš kelių šimtų klientų per paskutinį mėnesį mes neturime 
nei vieno nepatenkinto mūsų patarnavimu.

Palyginkite musų kainas:
Linoleum grindims, įvairių spalvų, 9x12, tiktai už ............... $ 4.50
Kilimams valytuvai, rankiniai ..................................... - —-......... $ 7.50
Matracai įvairių dydžių, spaivų, vatiniai,, tiktai už ............ $ 9.50
Metalinės lovos, įvairių dydžių ir spalvų, tiktai už ........... $ 9.50
Matracai springsiniai, geros konstrukcijos, įvairių spalvų .... $ 19.50 
Dulkių siurbliai elektriniai, metų garantija, tiktai už ....... $ 19.75
Vaikiškos lovutės, įvairių spalvų ............ .................................. § 19.00
Supamos minkštos kėdės, įvairių spalvų, patogios poilsiui $ 19.00 
Vaikams vežimėliai, geriausių fabrikų—nuo .......................:... $ 29.00
Gaziniai pečiai apšildymui vieno kambario,, tiktai už ....... $ 23.00
Apšildymui pečiai aliejumi, 2-4 kamb., dovanai prijungiame S 49.00 
Lempos balto ar bronzos metalo, ant grindų pastatomos .... $ 16.00 
Knygoms spintelės su stiklo durimis, walnut, mali., blonde $ 29.00 
Rašomieji stalai su stalčiais ir užrakinimu, įvairių stilių $ 39.00 
Rašomieji stalai, ekstra dideli ......................... ........................... $ 59.00
Virtuvės chromo stalai ir 4 krėslai, nedegamu viršum ....... $ 49.00
Skalbiamos mašinos, percelano vidum, 5 metų garantija .... $ 89.00 
Virimui pečiai, gas range, porcelain, tiktai už ....................... $ 89.00
Trijų dalių miegama sofa, miegama kėdė ir tumba, įv. sp. $ 99.00 
Studio couch, įvairių spalvų, tiktai už .............. ...... ..... .......... $ 49.00
Kilimai, gražiausių spalvų, pusiau vilnų, tiktai už .............. , $ 39.00
Kilimai, įvairių firmų, spalvų, 100% vilnų, tiktai už ........... _ $ 69.00
7 dalių valgomo kambario baldai, kieto medžio, tiktai už ....’ S 99.00 
9 dalių valgomo kambario baldai, moderniško stiliaus ....... $169.00
3 dalių miegamo kambario baldai—nuo   _•.................... $ 99.00
3 dalių miegamo kambario baldai europietiško stiliaus ..... $149.00
4 dalių miegamo kambario su dviem pavienėm lovom ...... $179.00
2 dalių svečių kambario baldai, šilkas su medvilne .......... $ 99.00
2 dalių svečių kamb. baldai, 5 metų fabriko garantija ...... $149.00
3 dalių svečių kambario minkšti baldai, Nylon .................. $189.00

Didelis pasirinkimas šaldytuvu, įvairią elektros įrengimu 
ir daug kitu namams reikalingą prekių, viskas lengvais iš
mokėjimais be jokią nuošimčią trims mėnesiams.
PREKYBA ATIDARYTA: Pirmadieniais, ketvirtadieniais 9 ryto— 
9:30 vakaro. Kitomis dienomis 9 vai. ryto iki 6 vai. vak. Sekmadie
niais 11 vai. ryto iki 5 vai. vak. Sekmadieniais neskaitome parda
vimo taksų, naudokitės proga — sutaupysite.

Prekybos vedėjas JUSTAS LIEPONISFURNITURE CENTER, Inc. ■
3222-24-26 SO. HALSTED ST. 

Telef.: VICTORY 2-4226

i nuo savo krašto valdymo esųs 
! nusikaltimas. Šios nuomonės 
yra prie jokių partijų nepri
klausantieji, o vien tik tautos ir 
krašto labų prieš savo akis te- 
turintieji.

Kuri^ nuomones teisingos
Trumpai žvilgterėkime, ku 

rių nuomonė yra arčiau tiesos.
1926 metų gruodžio 17 dienos 

perversmo organizatoriai, jo 
vykdytojai ir po perversmo 
krašte šeimininkavę sako, kad 
tuo metu Lietuvos nepriklauso
mybei grėsęs komunistų orga
nizuojamas Lietuvoj pervers
mas, turintis tikslų įvesti Lietu
von komunistinio valdymo sis
temų. Gruodžio 17 dienos per
versmas šį nepriklausomai Lie
tuvai pavojų prašalinęs.

Šis argumentas yra šlykštus 
ciniškas melas. Aš noriu tuos 
ponus, kurie šiuo argumentu 
teisina gruodžio 17 dienos per
versmų, paklausti, kada ir kur 
komunistai nesiruošė sukili
mams, kad galėtų nuversti ne
komunistines valdžias ir įvesti 
komunistinę santvarkų? Ar po 
1926 metų gruodžio mėn. 17 
dienos perversmo komunistai 
jau neberuošė Lietuvoj perver
smo? Jie jį ruošė visų laikų; 
savo pozicijas stiprino, kol pa
galiau 1910 melų birželio mė
nesį nuvertė nekomunistinę 
Lietuvos valdžių ir įvedė Lie- 

tuvojo komunistinę santvarką. 
Taigi, gruodžio 17 dienos per
versmas komunistų veikimo 
Lietuvoje nesustabdė, net ne
susilpnino ir Lietuvos nepri
klausomybei pavojaus nepra- 
šdlino. Prieš gruodžio 17 d. Lie
tu vos komunistų eilėse ir leite
nanto nebuvo, o 1940 metų bir
želio mėn. Lietuvos komunistų 
eilėse raudonavo jau generolų 
raudoni atlapai ir skvernai, ge
neralinio štabo karininkų lam
pasai. Tikrovė rodo, kad per
versmininkai neišgelbėjo Lie
tuvos nepriklausomybės, bet ją 
pražudė ir už šiandieninę Lie
tuvos būklę yra tik jie atsakin
gi-

Komunistai nebuvo stiprūs
Jie sako, kad Lietuvos nepri

klausomo gyvenimo amžių 
gruodžio 17 dienos perversmas 
prailginęs 14 metų. Atseit, ko
munistai jau 1926 metų pabai
goj būtų įvykdę perversmą ir 
jau tada būtų įvedę Lietuvon 
komunistinę santvarką ir Lie
tuvą prijungę prie Sovietinės 
Rusijos.

Čia taip pat šlykštus melas. 
Niekuomet Lietuvos komunis
tai nebuvo liek stiprūs, kad pa
tys vieni, be pašalinės pagal
bos, būtų galėję ką nors rimtes
nio padaryti. Pagalbos iš kitur 
sulaukti Lietuvos komunistai 
negalėjo tikėtis, nes jų globėjus 
skyrė Lenkijos ir Latvijos že
mės. šios dvi valstybės Lietuvos 
komunistams tiekiamos pagal
bos nebūtų praleidusios. O toji 
pagalba staiga, kaip iš dangaus, 
atsirasti Lietuvoje tuo metu dar 
negalėjo. Tam pavyzdys yra 
Estija. 1924 metais Estijos ko
munistai bandė krašto neko
munistinę. valdžią nuversti ir 
įvesti Estijoje komunistinę san
tvarką. Ar Estijos komunistams 
tas pasisekė? Ne. O Estija ru- 
bežiavosi su komunistų globėjų 
kraštu. Pasiųsti į Estiją pagal
bą buvo daug lengviau nei į 
Lietuvą. Ir visgi nebuvo to pa
daryta.

Gerbūvis
★ WBAKE the slickest road a safe road with the U.S. Royal

Gerbūvis pakilo? Taip, kai 
kieno “gerbūvis” gerokai paki
lo: krūva protestuotų vekselių 
net iki 4,800,000 litų išaugo. Bet 
apie šios rūšies gerbūvį reikėtų 
atskirai pakalbėti.

Žinoma, 1940 metų krašto 
gerbūvis žymiai skyrėsi nuo 
1926 metų gerbūvio. Bet čia ne 
perversmininkų nuopelnas ir 
ne gruodžio 17 dienos pervers
mas sudarė sąlygas krašto ger
būvio kilimui. Krašto gerbūvį 
pakėlė ekonominės krašto or
ganizacijos, kurioms daugumoj 
sėkmingai vadovavo kaip tik 
gruodžio 17 dieną nuverstieji. 
Ir jos tą padarė be lašinių sku
timo, be vekselių klastojimo, be 
sacharino šmugelio. Bet jei ne 
perversmininkai būtų tuos 14 
metų Lietuvą valdę, o pati tau
ta, yra pagrindo manyti, kad ji 
pati nebūtų savęs skriaudusi, 
tad ir savo gerbūvį būtų pakė
lusi daug aukščiau.

Nevykęs perversmo 
pateisinimas

Kiekvienas nusikaltėlis ban
do teisintis, bet ne kiekvienas 
teisinimosi argumentas mažina 
nusikaltimą. Aukščiau išdėstyti 
perversmininkų argumentai ne
mažina nusikaltimo, nes visos 
tos priežastys tiek nevykusiai 
išgalvotos, kad šlykštu ir klau
syti apie jas.

Todėl sakymas, kad gruodžio 
17 d. perversmo darymas ir tuo 
melu esamos valdžios nušalini
mas buvo prieš tautą ir kraš
tą didelis nusikaltimas, perver
smininkų argumentais neatre
miamas, nes pagal Lietuvos 
Steigiamojo Seimo surašytąją 
ir jo priimtąją konstituciją Lie
tuvą valdė pati tauta. Ji, tauta, 
rinkosi iš savo tarpo žmones ir 
juos kaipo savo įgaliotinius 
siuntė į Seimą atstovais. Į sei
mą atstovų rinkiniuose visi Lie
tuvos pilnamečiai piliečiai ly
giomis teisėmis' dalyvaudavo. 
Valstybės valdovas buvo pati 
tauta, o ne Seimas. Seimas bu
vo tik krašto gyventojų valios

(Tęsinys 6-me pusi.)

■MR

Master’s exclusive Royaltex Tread I
LET its 3,000 gripping edges give you winter skid protection 

and stopping power never known beforel
STAY super-safe for twice as many miles — with the only 

renewable safety tread in the world!______ —___________

^T^įįTPresentTires!
We are

,n tke purchase of new, winter on the p | R | Air Rid©
U, S. Royal Master u* •

plus generous allowances

safe U. S. Royals.
. U. S. Royal De Luxe

for your present tubes

WORLD’S FOREMOST SAFETY TIRES

CONVENIENT BUDGET TERMS. - NO MONEY DOWN.
LIBERAL TRADE - IN ON YOUR OLD TIRES
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M. Biržiškos Lietuvių Tautos Kelias, I tomas
Knygos autorius yra plačiai žinomas Lietuvos veikėjas, Vasario 

16-osios Nepriklausomybės Akto signataras, universiteto profesorius.
Autorius atvaizduoja lietuvių tautos kelią ligi “Aušros” pasiro

dymo, išsamiai paliesdamas santykius su lenkais, rusais ir vokiečiais. 
Kiekvienam ši knyga yra svarbi.

Kieti viršeliai. 238 puslapių. Kaina $3.00.
Galima užsisakyti paštu, prisiunčiant $3.00 Money Orderį 

arba čekį tokiu adresu:
“NAUJIENOS”, 1739 S. Halsted Street, Chicago 8, III.

NOW AT ILLINOIS FURNITURE

included

World’s Most Compact 
Big Picture Television!

wfc

■ w - p • E»er •
MB

Model 17DXU in smart ebony 
plastic cabinet. . . resists burns, scratches, 
stains. Matching consolette base, optional, 

extra. Also available in walnut color.

Sensational 1953 Admiral 17" TV at a spectacular 
new low price! Yours—in a trim cabinet only 17% " 
wide-i-all these advanced engineering features ... 
new "DX-53” Chassis for amazing long range recep
tion . . . guaranteed UHF reception with the famous 
Admiral Turret Tuner .. . new "DX” Range Finder 
.. . and many more! See it today! Compare—and 
you’ll see why it’s a fabulous buy!

(Tęsinys iš 5-to pusi.)

vykdytojas. Pagal viso krašto 
gyventojų išrinktųjų atstovų su
rašytąją ir priimtąją Konstitu
ciją viso krašto gyventojai pa
siuntė savo atstovus į Seimą ir 
1926 metų pavasarį. Taigi, jė
ga, ne iš pačios tautos išplau
kianti, seimo veiksmingumo su
spendavimas yra vienas iš di
džiausių prieš tautą, prieš vals
tybę nusikaltimas. O tie, kurie 
šitą nusikalstamąjį darbą atli
ko ir vėliau tautos prie krašto 
valdymo neprileido, yra lygūs 
krašto išdavikams nusikaltėliai. 
Tą jų nusikaltimą dar daugiau 
didina ta aplinkybė, kad jie, tu
rėdami savo rankose ginklą, 
kuris buvo tautos jiems įteiktas 
krašto nepriklausomybei ginti, 
jį panaudojo tos pačios tautos 
išrinktosios valdžios išvaiky
mui. Taip pat panaudojo šitam 
nusikalstamajam darbui karei
vį, kurs valstybės įstatymu bu
vo pašauktas ir tėvų išlydėtas 
valstybės nepriklausomybę sau
goti, laimintas ją garbingai gin
ti, bet ne nusikalstamiesiems 
darbams būti įrankiu.

Tretieji sako, kad gruodžio 
17 dienos perversmas buvęs bū
tinas krašto labui, bet po per
versmo valdžia turėjusi būti 
tuojau atiduota partijoms, nes 
partijos atstovavusios gyvento
jų valią. Partijų nustūmimas į 
šalį nualinęs kraštą, demorali
zavęs gyventojus.

Taip, krašte perversmas bu
vo būtinas, tik ne krašto labui, 
bet kito kieno. Valdžioje esan
čiam — kūryba, o į valdžią ne
įsiskverbusiam — griovimas 
Žinoma, gyvybiniai krašto rei
kalai gerokai buvo nuskriausti. 
Dėl demoralizavimo, tai reikia 
pasakyti, kad šis darbas jau bu
vo pradėtas 1920 metais ir pil
numoj išvystytas dar gerokai 
prieš perversmą.

Taip 1919 metais vasario mėn. 
13 d., bolševikams veržiantis į 
Alytaus miestą, 1-as pūst, pul
kas, nebepajėgdamas atsilaiky
ti, traukėsi iš Alytaus. Pulko 
vadas Juozapavičius bėgo pa
skutinis vienas. Užbėgus ant til
to, kažkoks vietinis Januševi- 
čius jį nušovė. O Juozapavi
čiaus buvo tauri ir daug Lietu
vai žadanti asmenybė.

Tuo pačiu metu to paties pul
ko ūkio daliniai traukėsi iš Aly
taus plentu į Marijampolę. Vie
name miške iš pasalų buvo lo
kių valkatų, į ginkluotą būrelį 
susimetusių, užpulti. Ten buvo 
užmuštas pulko tiekimo virši
ninkas Ruzgas ir sužeisti keli 
kareiviai.

Nuo pat pirmųjų nepriklau
somos valstybės kūrimosi die
nų krašto valdžiai ir sąmonin
giems krašto nepriklausomybės 
statytojams teko su šiais prie
šiškaisiais gaivalais kovoti ir 
ieškoti priemonių ir būdų pa
daryti juos nebepavojingais.

Nuo kovų dienų iki 1926 me
tų nedaug laiko buvo praėję. 
Tie žalingi veiksmai nebuvo 
dar užmiršti niekieno: nei bu
vusio kareivio, nei ūkininko.

Kaip kai kurie suprato 
laisvę

Šit kaip šitas elementas su
krato laisvę ir kaip jis ja nau
dojosi.

Malūne sukasi tuščios girnos, 
o jų prižiūrėtojas darbininkas 
sėdi šalia jų ant maišo ir rūko. 
Malūno savininkas, tą matyda
mas, nesako nieko, nes bijo bū
ti apkoliotas ir apstumdytas.

(Pabaiga 7 psl.)

SPECIALIZUOJASI . . . PLANAVIME .-. . 
ĮRENGIME ir MODERNIZAVIME TAVERNŲ-

LOUNGES * PILNAS APSTATYMAS
ARBA PAVIENĖS DALYS

Taps, rods, faucets, parts
Direct draws, shaft draws 

■A Work boards visų rūšių ir matų

Garu ir Chemikalais
Valymas

Alaus Coils, Vamzdžiai 
ir Drains ...
Vėliausi Metodai ir 
Įrengimai...

Butelių šaldytojai, šaldytuvai 
■^r Bars, back bars, kabinets 
-&■ Stools, booths, tables

... Parduodami pagal Meter Planą ...
Dieną ir Naktį
Patarnavimas ir Pataisymai...

APSTATYMUI PATARNAVIMAS — DYKAI APSKAIČIAVIMAS — ŠAUKITE SACRAMENTO 2-0800
NU-WAY BEER COIL SERVICE, INC., 655 N. Kedzie Ave., Chicago 12

įt.*A$**1 '.mi

’fe#

MUTUAL FEDERAL SAVINGS
k

ir

Nelaukit—Pradekit Taupyti šiandien!
Įstaigos valandos: Kasdien nuo 9-tos ryto iki 5 vai. po 
pietų, Ketvirtadieniais nuo 9-tos valandos ryto iki 8 vai. 
vakaro, Trečiadieniais visai neatidaroma.

Aukštus dividendus išmokėjo visada be 
perstojimo

> Partrauksim jūsų pinigus iš kitur, jei atnešite 
savo banko knygutę.

[steigta Chicagoje 1905 metais.

Nuo 1905 metų ši bendrovė pergyveno karus, 
ekonomines depresijas, panikas ir krizes ir savo 
laupytojams išmokėjo kiekvietą sutaupytą dolerį

Q
kiennen \ ■

FEDERAL 
SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION

2202 W. Cermak Rd. • Chicago 8, HL
JOHN J. KAZANAUSKAS, Rra». • W. Virginia 7«7747

“NAUJIENOSE” SKELBTIS VISUOMET APSIMOKA

At Guaranteed ElectricK

ILLINOIS FURNITURE 
AND RADIO CO.

1570 No Milwaukee Avenue
HUMBOLDT 9-1600

dieną pasidėkit sau 
pas mus. Uždirbkit

Kiekvieną algos 
pirma. Taupykit 
gerą pelną su Apdraustu Saugumu.

V. P. PIERZYNSKI, Secretary

SAVINGS and LOAN ASSOCIATION
4559 SOUTH PAULINA ST. YARDS 7-0145-6

.... " ..................... ......... .— " -------- ” 

© 

For

Home and Industry

SALES - SERVICE

Direct Factory Branch

COMBUSTIONĖER
DIVISION OF

STEEL PRODUCTS 
ENGINEERING CO.

1532 SO. MICHIGAN
Night Phone FRanklin 2-7100

W Abash 2-0060 •
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Neutraliųjų nuomonė
Dabar liko neutraliųjų nuo

monė. Trumpai žvilgterėkim, 
ką jie matė krašte ir jautė sa
vo širdyse.

Kiekvienas kraštas, sulaukęs 
naujos valdžios, laukia iš jos 
naujų, efektingų veiksmų. 1926 
metais pavasarį Lietuva, išsi
rinkusi seimą, ir jam sudarius 
naują, iš iki tol nevaldžiusių 
partijų, valdžią, iš jos laukė 
daug, nes daug ko krašte nebu- 
vo, daug kas sugadinta buvo. 
Todėl kiekvienas valdžios žing
snis su dideliu atidumu buvo 
sekamas. Į kiekvieną klaidą, į 
kiekvieną netaktišką žingsnį 
jautriai buvo reaguojama. O tų 
netaktiškų žingsnių, neatitin
kančiu krašto dvasios buvo. 
Ypatingai kraštą nervino Vi
daus Reikalų Ministerija su sa
vo “laisvėmis” ir švietimo Mi
nisterija su tautinių mažumų 
globa.

Per pirmąjį pasaulinį karą 
daug lietuvių buvo atsidūrę Ru
sijoje ir savo akimis matę ir 
patys pergyvenę jos revoliuci
ją. Ypač neužimrštamą įspūdį 
padarė bolševikų revoliucija, 
kurios metu laisvės vardu viso
kie vagišiai, valkatos, girtuok
liai laisvai sauvaliavo, naikin
dami ne savo turtą, net žmones 
žudydami, šio Rusijos dvasios 
elemento turėjo ir Lietuva. Jie, 
prisidengę darbininko vardu, 
drumstė ramų krašto gyvenimą. 
Jie kiekvienam galėjo parsi
duoti, kiekvieno galėjo būti nu
samdyti. Jie neturėjo nei sąži
nės, nei gėdos; nei padorumo, 
nei pareigos, nei atsakomingu- 
mo jausmo. Lietuvoje šios rū
šies žmonės niekuomet nebuvo 
pagarboje laikomi. Bet naujoji 
valdžia davė jiems pilną veiki
mo laisvę. Jie savivaliavo dar
bininkų susirinkimuose, gatvė
se, darbovietėse, terorizavo 
darbdavius ir padoriuosius dar
bininkus.

Šis elementas 1919 metais, 
bolševikams veržiantis į Lietu
vą, sabotažavo bet kokį prieši
nimąsi prieš bolševikus darbą, 
bolševikų užimtose vietose grie
bėsi užimtas vietoves valdyti. 
Daugelyje vietų buvo net į gin
kluotus būrelius susimetę. Jie 
plėšikavo, net kariuomenės da
linius iš pasalų užpuldinėjo.
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STORAGE-HASSOCK
FOR YOUR OLD CLEANER

OUR SPECIAL GIFT TO YOU!

JET POWER SUCTION
cleans everything better, faster, easier.. .< 
upstairs, on the stairs, downstairs, all 
around the house. Follows you as you clean, won’t 
tip or slip off step, carries like an overnight bag. 
Cleans from floor to ceiling with new Jet 99 
Serva-Tools with 99 uses. And, naturally, no dust 
bag to empty! It’s America’s No. 1 cleaner!

AN EXTRA TV SEAT 
upholsteredindurable, brown1 
vinyl that cleans with a wipe 
of a damp cloth. Cushion top.

FOR ANY ROOM IN THE HOUSE
this beautiful Hassock-Storage Chest has 
hundreds of uses. Comfortable as a seat, 
handy for storage.

Clecans 250 windows
Come in and get a box of this amazing 
Wind-o-Wipe. Cleans your windows to 
a brilliant sparkle with just a wipe. Come 
in for a Jet 99 Demonstration and get 
your package of these tissues today.

THE NEW SUPER-POWERED
VACUUM CLEANER

$

STORES JET 99 ' 
and all the cleaning') 
attachments where 
they’re handy for 
use at any 
time, yet out 
of the way.

UNIVERSAL
LANDERS. FRARY & CLARK. NEW BRITAIN, CONN.

Guaranteed Electric Appliance and Furniture Co.
2876 W. Cermak Rd. Bishop 7-3333

Open Monday and Thursday Evenings



(Tęsinys iš 6-to pusi.)

Fabrike darbo metu, palikę vei
kiančias mašinas, mitinguoja. 
Ūkininko samdinys bernas, išė
jęs į lauką arti, palieka dirvoje 
arklius bestovinčius, o pats ei
na per kelis laukus pas toki pat 
darbininką “pasitarti”, šeima 
turi tris mažus vaikus. Tėvas 
dirba banke, o motina mokyk
loje mokytojauja. Vieną šiokią 
dieną tarnaitė praneša, kad ji 
šiandien išeina draugės aplan
kyti ir pasitarti, ką jos veiks 
ateinantį sekmadienį. Nebėra 
kam nei vaikų prižiūrėti, nei 
pietų kam paruošti, žinoma, 
motina pasilieka prie vaikų, bet 
ji nebenueina į mokyklą ir su
gaišina kelių dešimtų vaikučių 
mokslo dieną. Keltininkas, pa
likęs keltą, nuėjo į karčiamą 
užkąsti, o daktaras, skubėda
mas pas sunkiai sergantį ligo
nį, stovi ant upės kranto ir lau
kia valandas. Ūkininko samdi
nė merga, palikusi nemelžtas 
karves, išskubėjo į miestelį nu
sipirkti naujos skarelės.

Tokie ir panašūs reiškiniai 
pasidarė kasdieninė duona.

Arba streikai. Prasidėjo strei
kuoti ne tik fabrikėlių (ne kiek 
jų ir tebuvo tuomet; o didelių 
fabrikų visai nebuvo) darbinin
kai, bet ir pavieniai atskiri 
samdiniai. Pats streikas — ne- 
naujiena: jie buvo ir yra. Ir 
tuose kraštuose, kur valdžia ne
sirūpina darbdavių ir samdinių 
santykių reguliavimu, streikas J c o
vienintelė darbininko priemo
nė išgaišti geresnes sąlygas. Bet 
tai darbininkui naudinga ten, 
kur didelė pramonė, dideli ka
pitalai, minios darbininkų, kal
nai gaminių, neaprėpiamos rin
kos. O Lietuvoje kapitalo tuo 
metu nebuvo, nes savo nebuvo, 
o svetimieji bijojo investuoti. 
Rinka tik sava ir ta neturtinga. 
Savų žaliavų nebuvo, savo ku
ro (anglies, žibalo) nebuvo 
(per tai ir fabrikų nebuvo). 
Lentpjūvės, malūnas, kailių 
dirbykla. Ką gi iš tokio darbda
vio iškovosi, jei jis pats purvi
nas, suplyšęs kartu su Savo 
samdiniu dirba? Ką gi iš ūki
ninko samdinys iškovos, jei ūki
ninkas pats daugiau nei sam
dinys dirbdamas galo su galu 
nesuduria? Dvarų jau nebebu
vo. Didžiausias ūkis 80 ha., bet 
ir tų ne tiek jau daug buvo 
S treikuoj ančiam darbininkui 
buvo trumpas atsakymas: “Aš 
tau didesnio atlyginimo mokė
ti negaliu, nes nėra iš ko. Jei 
tau mano duodamas atlygini
mas pfer mažas, tai palik mane 
vieną.” Padėtis susidarė tokia, 
kad darbdavys atsisakė būti 
darbdaviu. Jis pats vienas grie-J 

Kiekvienas privalo taupyti 
geresnei ateičiai

Kad rūpesčiai ateitimi būtų 
mažesni, reikia taupyti 
saugioje ištaigoje

Taupykite Standard Federal
Savings & Loan Association 
—saugiausioje taupyuid 
įstaigoje 
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JUSTIN MACKIEWICH, Prezidentas

įstaigos valandos: Kasdien nuo 9-tos ryto iki 4 vai. po pietų. 
Ketvirtadieniais nuo 9-tos valandos ryto iki 8 vai. vakaro.

Trečiadieniais visai neatidaroma.

besi savo įmonę — malūną, 
lentpiūvę, kailių dirbyklą, rū
bų, batų siuvyklą, ūkininkas sa
vo ūkį tvarkyti, nes samdiniai 
jam pasidarė didžiausia bėda. 
Juk Lietuvoje tebuvo ūkininkai 
ir amatininkai. O darbininkai; 
tai buvo jų darbininkai. Ir sa
vo streikais, savo reikalavi
mais, daugumoje net neišmin
tingais, darbininkai nustojo 
darbo, neteko uždarbio.

Neišmintingi reikalavimai
O tų reikalavimų, ypač ūki

ninkams, buvo statoma įvai
riausių. Ūkininko samdiniai — 
bernas ir merga — atsisako to
liau rugius piauti, kad šeimi
ninkė atnešė į lauką priešpiečių 
sūrio, sviesto, kiaušinių, o he 
skilandžio. Mieste tarnaitė pa
skelbė savo šeimininkei streiką, 
kad šeimininkė ją kas vakaras 
išleistų į kinoteatrą. Arba dar 
gražiau: tarnaitė sustreikavo, 
kad šeimininkė neleidžia jai 
vakarais kavalieriaus į namus 
atsivesti.

Atrodo juokinga, bet turint 
galvoje tuometinio darbininko 
sąmoningumo laipsnį, jis noriai 
davėsi agitatoriams mulkina
mas ir pats visokias nesąmones 
darė, pridarydamas sau ir ki
tiems bėdos.

Aš nenoriu pasakyti, kad Lie
tuvoje iš samdomojo darbo gy
venančiųjų žmonių darbo sąly
gos ir jų santykiai su darbda
viais nereikalingi buvo pataisų. 
Buvo daug kas taisytino. Bet 
turėjo taisyti pati valdžia, iš
leisdama atitinkamus įstaty
mus ir prižiūrėdama, kad tie 
įstatymai pilnumoj būtų vyk
domi, o ne dėtis uolia darbinin
kų globėja ir nieko jiems ne
duoti. Ir juo skaudesni nenor
malumai, juo skubesni valdžios 
žygiai turėjo būti. Bet to nebu
vo padaryta. Buvo duota valia 
darbininkams patiems tvarky
tis. Bet jie buvo neorganizuoti 
ir, žinoma, jie susitvarkė taip, 
kad jų būklė nepagerėjo, o dar 
pablogėjo, sukėlė daug rūpes
čio, erzelio, net pykčio.

Nedarbo problemos 
sprendimas

Bedarbių skaičius pradėjo 
augti. Bedarbis santaupų netu
rėjo. Reikėjo juos valdžiai iš 
valstybės iždo šelpti. Pradėjus 
gauti bedarbiams pašalpas, be
darbių skaičius dar Sparčiau 
ėmė didėti, neš ir ūkininkų ber
nai, mergos pradėjo patys mes
ti darbus ir vykti į miestus, už
sirašydavo bedarbiais ir ten 
nieko nedirbdami gaudavo pi
nigus. Mokesčių mokėtojai 
(darbininkas Lietuvoje mokes-

UNITED PRESS-NAUJIENŲ Radiophoto 
Areštuotas netikras generolas. — 
FBI valdininkai areštavo James 
Ralph Atkins, 28 metų amžiaus, 
iš Toronto, Kanados, kaltindami 
jį, kad jis, persirengęs Amerikos 
aviacijos brigados generolo uni
forma, atvyko į New Yorką, iš
gavo aviacijos vadovybės žinioj 
ešantį automobilį ir, gyvendamas 
dviejuose liuksusiniuose miesto 
centro viešbučiuose, naktimis lan
kė įvairias pasilinksminimų vie
tas.

čių nemokėjo) matė, kaip dar
bininkai darėsi bedarbiais ir 
pamatę, kad iš mokesčių mo
kėtojų sudėtų mokesčiais pini
gų yra šelpiami tokie “bedar
biai”, niršo.

Valdžia griebėsi organizuoti 
viešuosius darbus, bet tuo pa
dėties nėkiek nepagerino, bet 
dar pablogino. Viešieji darbai 
buvo dirbami, bet darbas pir
myn neėjo, nes tai buvo ne dar
bo dirbimas, o darbo išjuoki
mas ir dirbančiojo demoraliza
vimas.

Šit vaizdas: Kaune, gale Ge
dimino gatvės buvo didelis nuo 
kalno bėgančio vandens išneš- 
tas griovys. Buvo pradėta šilą 
griovį viešuoju darbu tvarkyti. 
(Vėliau ten buvo akmeniniai 
laiptai padaryti), žemių kasi
mo vietoj stovi vienkinkis ark
linis vežimėlis. Dešimt darbi
ninkų šu rankiniais kastuvais į 
tą vežimėlį pila žemes. Kai vie
nas darbininkas smeigia kastu
vą į žemę ir pasėmęs jas pila į 
vežimėlį, tai tuo melu kiti dar
bininkai stovi. Paskui antras 
įpila į vežimėlį vieną kastuvą, 
o visi kiti stovi, paskui trečias 
ir taip toliau. Visiems po vieną 
kastuvėlį žemių įmetus, daro
mas poilsis — pasirūkymas. Jis 
tęsiasi valandomis. Kiek šitaip 
dirbdami darbininkai galėjo 
padaryti — komentarai nerei
kalingi. Ir panašus vaizdas bu
vo visur, kur tik tokie darbai 
ėjo. Pro tokią darbovietę pra
eidamas praeivis įtuždavo. Kra
štas suskurdęs, atsilikęs. Šita 
blogybė tegalima buvo praša
linti tik intensyviu gyventojų 
darbu, kai tuo metu buvo pra
dėta iš darbo tyčiotis, jo vengti.

Tautinės mažumos
Tautinės mažumos prie Lie

tuvos atstatymo darbo veik vi
sai neprisidėjo: žydai žiūrėjo 
Rusijos pusėn, vokiečiai — Vo
kietijos, o lenkai — Lenkijos. 
Iš jų visų kenksmingiausi buvo 
lenkai. Jie gaudavo instrukcijas 
iš Varšuvos ir veikė pagal Var
šuvos planus. Tik toji veikla iki 
1926 m. pradžios buvo jau spė
ta gerokai suparalyžiuoti. Iš- 
porceliuoti dvarai — išardyti 
Veikitno lizdai ir, patys veikė
jai išvaikyti. Pastatytos lenkiš
kų mokyklų steigimui sąlygos, 
nes jie griebėsi per mokyklas 
vaityti Savo žalingąjį darbą. Bet 
lietuviai nebuvo prieš mažumas 
nusistatę, jų nepersekiojo, ne
skriaudė. Tik jiems buvo sako
ma: “Lietuva turi būti lietuviš
ka, o tie rusiška, ne lenkiška; 
jūš gyvenkite, kaip ir mes; 
dirbkite kūrybinį, o ne griau
nantį darbą; neužmirškit, kad 
čia yra Lietuva ir ji priklauso 
lietuvių tautai, todėl reikalau
jame iš jūsų lojalumo.”

Tokios nuotaikos buvo Lietu
voje tautinių mažumų atžvil
giu. Todėl tuometinė Lietuvos 
valdžia turėjo turėti tai omeny. 
Turėjo tautos reikalai jai dau
giau rūpėti, nei partijų galia 
(Šis priekaištas vargu bėra tei
singas; tautos reikalai to melo 
vyriausybei rūpėjo, tur būt, ne
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mažiau, kaip kam kitam. — 
“Ar.” Red.). Bet ji už mažumų 
atstovų Seime rankos pakėlimą 
tada, kada partijai jos buvo rei
kalingos, nuėmė varžtus. Len
kai pradėjo steigti savo mokyk
las, gabentis Lenkijoj specia
liai paruoštus vadovėlius, siųs
ti iš Lenkijos net mokytojus. 
Bažnyčiose vėl prasidėjo kovos.

Kraštas norėjo ramaus kury- 

MAKE the slickest road a safe road with the U. S. Royal 
Master’s exclusive Royaltex Tread!

LET its 3,000 gripping edges give you winter skid protection 
and stopping power never known before!

STAY super-safe for twice as many miles —with the only 
renewable safety tread in the world!

U?

on ,h. .<
u. S. Royal Master • U. S. Royal A.r R.de u. 

plus generous allowances for your presen------

World’s Foremost Safety Tires

IUSI
RO YA!

Į 1400 SO. MICHIGAN

bingo gyvenimo, sugrįžtančio 
teisingumo, bet ne senų žaizdų 
atvėrimo.

Kai kurie pačių valdančiųjų 
pamatė, kad ne tuo keliu užei
ta. Socialdemokratai ministe
rial norėjo išeiti iš vyriausybės 
(jie kaip tik ir turėjo Vidaus 
Reikalų ir švietimo Ministeri
jas), kad įėję į vyriausybę kitų 
partijų žmonės pavartotų ir ki

tą taktiką, bet valstybės prezi
dentas su tuo nesutiko. (Minis
terial įteikia rezignacijas ne 
valstybės prezidentui, o prem-! 
jerui. Bet premjeras Sleževičius 
sirgo ir negalėjo sušaukti kabi
neto posėdžio Požėlos ir Čepin
skio rezignacijoms apsvarstyti 
ir priimti. — “N.” Red.).

Perversmas įvyko. Nusikals
tamasis darbas padarytas: kon

A

stitucija, priesaika sulaužyta, is 
tautos valdžia atimta, nors kra
štas nebuvo prie katastrofos 
taško. Viskas buvo galima pa
taisyti konstitucijos rėmuose, 
be įvedimo nusikalstamojo dar
bo.

Tad ar neturėjo perversmi
ninkai kitų intencijų, negu kra
štą gelbėti nuo pražūties?

Apie tai kitą kartą.
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“PIRMYN” CHORO NARIAI DAINUOS OPEROS “CARMEN” IŠTRAUKAS

KAZYS STEPONAVIČIUS 

“Pirmyn” choro mokytojas

ANTANAS PEŠKYS

VANDA ZEBELLA

ELEANOR MELLAS

ONA SKEVERIŪTĖ — 
STEPONAVIČIENĖ

JONAS AVELIS

ir komedija “SKREN'

A
N

NU
PARENGIMAS-KONCERTA 

š OPEROS CARMEN
PAUKŠTELIAI”

1952 m. Lapkričio men. 9 d., Sekmadieni
SOKOLŲ SVETAINĖJE2337 SOUTH KEDZIE AVENUE

....... -JARTISTAI, KURIE VAIDINA ALBINO VALENTINO KOMEDIJĄ “SKRENDA PAUKŠTELIAI”
' • r v ■■ ’ • ■ ' * ’ ■ . . i

ANDRIUS MIRONAS
Alksnevyčiaus rolėj

STASĖ KIELAITĖ

Dešragalienės rolėj

JANINA MONKUTĖ

Irene Crazy rolėjJUOZAS SKOMANTAS
Steve Gadem rolėj

IRENE PROTAS
Solistė 

dainuoja “Naujienų” koncerte
EDVARDAS RADVILAS

Gaidžio rolėj

PO PROGRAMOS BUS ŠOKIAI BUFETAS IR VIRTUVĖ VAKARO PRADŽIA 3:30 VAL. POPIET
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